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PRZYKLADNY POSEŁ O IGI

 
Komunikat Konsulatu Generalnego

Z polecenia Poselstwa Polskiego w Waszyngtonie,
Konsulat Generalny komunikuje, iż Pan Prezydent Mi-
nistrów Gen. Sikorski nie wydawał żadnego orędzia do
Wychodztwa polskiego w Stanach Zjednoczonych i nie
wręczał go korespondentowi dzienników amerykańskich
panu James White'owi,jak to mylnie podały tak co do
formy, jak i co do treści niektóre dzienniki polsko-ame-

, rykańskie na podstawie korespondencji pana White'a.
Pan Prezydent Sikorski prowadził tylko z panem

White'm luźną rozmowę. Tekst tej rozmowy nie został

Konsulat Generalny Rzeczypospolitej Polskiej
Nowym Yorka

SLATURY STANU NEW YORK

Trzeba go przez odźwiernego sprowadzić do

głosowania
 

TYM OBOWIĄZKOWYM OBYWATELEM JEST POSEŁ
KRYSINSKI Z BUFFALO, N. Y.

ALBANY, N. Y. 18 kwictnia-
Assemblyman Krysinski z Buffa-
Jo, N. V., poseł demokratyczny
do sejmu stanowego w Albany,
został dzisiaj powiadomiony tele-
fonicznie, że wrazie gdynie stawi
się na posiedzenie sejmu stano-
wego, .to przewodniczący klubu
partji demokratycznej pośle po
niego odźwiernego.
Nieobecność assemblymana Kry

 

_-_sińskiego_ na dzisiejszej sesji le-

 

gisłatury była powodem, że prze-
wodniczqey partji dcmakratyca
nej zmuszony był odłożyć swój
plan w sprawie ostatniego głoso-
wania nad projektami do prawa
o unieważnieniu ustawy Maillan=

gage i tak

-

zwanych przepisów

* Lusk'a, ograniczających wolność

prasy i przekonań politycznych.

Klub demokratyczny jest przeko-

nania, że przy obecności wszyst:

kich swoich posłów mógłby u

sunąć te prawa ze statutówstanu

New York.

Ponieważ obecność assembly-

mana Krysińskiego jest koniccze

ną dla obalenia dolychczgsflwoj

ustawy: przeciw-szpiegowskiej, -

przewodniczący paftji dumna;-

tycznej powiadomił

-

wszystk ch

członków klubu, że

_

obecność

wszystkich jest konieczna, aby

odpowiedzialność za klęskę w

sprawie prohibicji Izwnhcł 'na

posłów partji republikańskiej.

  

  

 

Wódz faszystów bawnrfkich

ignoruje rządy pruskie -›

MONACHJUM, 18 kwietnia. =

Adoplh Hitler, wódz

:

faszystów

bawarskich

-

wezwany do sądu

wzutem urządzenia «lc-Iman-

swoich zbrojnych

vstowskich odmó-

oświad

pod
stracji na czele

oddziałów fas

wil stawienia się do sqgu, witt

czając, że nie potrzebuje być po

słusznym

-

sędziom narzuęunym

Dawarji przez rządy pruskie.

KRADZIEŻ WODKI

JEST PRZESIĘPSTWEM

To, co nie ma prawnej pod-
stawy istnienia może się
cieszyć opieką prawa

 

ALBANY, 18 kwietnia. -
ki nie można ani wyrabiać, ani
pić w SL. Zjed., ale nie można u-
kraść, jak orzekł dzisiaj sąd ape-
lacyjny. z eos
Sqd  apelacyjny uznał wing {I

zatwierdził wyrok na John'a F.

Olis'a z Oswego, X. Y., «który
wspólnie z trzema innynu- męże

czyznami został uznany wanynf

kradzieży dwuch beczek wódki

wartości około $2,000,

Olis apelował do wyższego są-

du, dowodząc, że to co niema

prawnego istnienia, nie może być

skradzione

o 

Bolszewicy nadają ziemie

uchodźcom armeńskim

PARYŻ, 18 kwietnia. - Prze-

" wodniczący armeńskiego Komi

letu Ratunkowego w Ameryce,

który powraca do Stanów Zjedn.

dla zebrania odpowiedniego fun-

duszu dla uchodźców armeńskich

rozproszonych w Syrji na wys.

pach Egejskich,w Bułgarji i w

Grecji, stwierdza, że rząd bolsze-

wiski: ofiarował znaczną /prze-

strzeń gruntów na osiedlenie

500,000 uchodźców armeńskich w

Południowej Rosji,

Rząd bolszewieki zgodził się na

dać uchodźcom armeńskim auto-

nomję w formie kantonów sewal-

carskich w zwigzku z bolszewic-
ką Rosją.

  

  

 

Zmarzli na śmierć w gorą-

cych krajach

HONOLULU, 18 kwietnia, -

Czterej studenci japońscy wy

braw ię w podróż do krateru

wulkanu na gore Haleakala, po-

łożonego na wysokości 14,000

stóp, zmarzli na śmierć w odda-

leniu mili od krateru podczas

gwaltownej burzy śnieżnej, mimo

że 10,000 stóp poniżej panowała

spiekoła dochodząca 90 stopni

ciepła,

 

 

  

 

Mussolini ukarany za szybką

jazdę

BOLOGNA, 18 kwietnia, - Be-

nilo Mussolini, faszystowski pre

mjer Włoch został aresztowany i

ukarany za szybką jazdę automo-

Nilem. Gdy policjant, który a-

resztował Mussolini'ego przekonał

się w sądzie, że aresztował pre-

mjera rządu, okazując zaniepoko-

jenie, -aresztowany _Mussolini

zwróciwszy sig do policjanta, za-
'pewnit go, że nie potrzebuje się
niczego obawiać, jeżeli będzie
spełniać swoje obowiązki, zawsze
tak gorliwie, jak w tym wypadku.

 

 

# NOWY AMERYKANSKI OKRĘT WOJENNY

W Philadelphia ukończono budowę nowego krążownika „Trenton"

 

Stanów Zjednoczonych
, który należeć będzie do floty

  

NIE OTRZYNAŁ

ROZGRZESZENIA

-ZABIŁKSIĘDZA

PRAWDZIWIE PO WŁOSKU
POJĘTA RELIGJA RZYM.

SKO-KATOLICKA

  okolicznościach w małym
ku wiejskim w Lograto, w po-
blizu Brescia we Włoszech, jak
donosi wiadomość nadesłana z
Turynu,

Wczesnym rankiem gdy w ko-
ściele modliło się kilka osób a
ksiądz Michaelo Minin słuchał
spowiedzi w konfesjonale, nagle
ciszę kościółka przerwał odgłos
strzału rewolwerowego i krzyk
mordowanego księdza wychodzą-
cy z konfesjonału. Obecni w
kościele pospieszyli w kierunku
konfesjonalu i znaleźli ciężko ran
nego księdza a obok niego stoją-
tego wieśniaka nazwiskem Osta,
którego przytrzymali i oddali w
ręce władz policyjnych. :Morder-
ca podczas zrznnń oświadczył, że

zamordował księdza, ponieważ od

mówił mu dania rozgrzeszenia,

     

 

Bolszewicy wydają wyroki

śmierci
 

MOSKWA, 18 kwietnia. - Pro-

ces przeciw 8 bolszewickim urzę-

dnikom hadlowym, oskarżonym

o branie łapówek i przekupstwo

przez najwyższy trybunał bols

wieki pod przewodnictwem sędz

go kata Pelersa zakończył się

skazaniem na karę śmierci 11 u

rzędników bez prawa odwołania

się do łaski prezydenta, skaza»

niem12-u na 10-letnie więzienie,

a Jó-lu skazanych na 5-letnie wię

zienie i 23 na S-letnie więzienie.

We wszystkich wypadkach wy-

roki przewidują konfiskatę ma-

jątku skazanych na rzecz pań

stwa.

 

   

 

  

 

Ślub wnuczki Rockefellera ze Szwaj»
carem Oserem byłym rotmistrzem ar-

mji szwajcarskiej i właścicielem wiel
kiej ujeżdzalni w Zurychu odbył się

potajemnie w Londynie. Młodzi. żon-

kosie mają zamiar spędzać połowę ro-
ku w Szwajenrji a drugą połowę w

St Zj., gdzie mąż wnuczki Rocke-

fillera ma się postarać o przyjęcie

obywatelstwa amerykańskiego.

 

WWarszawie dzisiaj panuje nie-

zwykłe naprężenie z powodu straj

ku i demonstracji żydowskiej

ludności. Posłowie żydowscy

wnieśli dzisiaj w Sejmie interpe-

lację z żądaniem ukarania wszyst

kich tych, którzy brali udział w

 

izba sej-

mowa odrzuciła żądania posłów

żydowskich, wobec czego posto-

wie żydowscy demonstracyjnie

opuścili salę sejmową. Przyczem

doszło do bójki pomiędzy posła»

 mi żydowskimi a posłami chjeny

 

|

|

 

Żydzi w Polsce demonstrują

(Specjalna wiadomość dla "Nowego świata.")

WARSZAWA, 18 kwietnia. - |

 

(z którymi wspólnie głosowali

przeciw wotum zaufania dla rzą-

du gen, Sikorskiego - Przyp.

Red).

Wszystkie sklepy żydowskie

na znak protestu były zamknięte

od godziny 3-j po południu do

7-ej wieczorem, :Na ulicach urzą-

dzone zostały wiece

cyjne. Z obawy rozruchów ze

strony przeciwników, cała poli-

cja i garnizon wojskowy zostały

uruchomione i przerwano komu

nikację tramwajową: co spo-

wodowało niebezpieczne napręże-

nie,

 

 

  

BOLSZEWICY

ROSYJSCYZNO-

SĄNIEDZIELĘ

OGŁOSZĄ ŚRODĘ, JAKO

DZIEN ODPOCZYNKU

ROBOCZEGO

 

PARYŻ, 18 kwietnia. - Pani

Ch, M, Willoughby z Washingto-

nu, żona inspektora amerykań-

skiej komisji ratunkowej w okrę-

gu Mińska, która dopiero co po-

wróciła z Rosji, opowiada, że

rząd bolszewicki ma zamiar znieść

niedzielę jako dzień wypoczynku

i ogłosić środę jako dzień odpo-

czynku w odróżnieniu do niedzie-

li święconej przez chrześcijan,

soboty, święconejprzez Zyjlow, i

piątku Śświęconego "przez mało-

metan, Ludność rosyjska jest tak

przerażona srogością rządów bol

szewickich, że żaden obywatel nie

ośmiela się rozmawiać z drugim

o sprawach politycznych, Rozmo-

wy polityczne na jakikolwiek te-

mal wcałej RosJi ustały pomię-

dzy ludnością z obawy, aby nie

narazić się na zarzut „niebłago-

nadioznosti".

   

      

  

Nowa wojna domowa w Chi-

nach rozpoczęta

LONDYN, 18 kwietnia. - Woj-

ska prowincji Kwangsi pod wo-

dzą generała Szen-Szung-Yin, któ

rego rząd Północnych Chin na-

znaczył gubernatorem prowincji

Kwantung, zaatakowały wojska

republiki Południowych Chin, po-

pierając prezydenta dr. Sun-Vat-

Sena. Alak wojsk Północnych

Chin został odparty przez wojska

republiki Południowych Chin,

Ponowna klęska socjalistów

szwajcarskich

BERNO, (Sewajcarja) 18 kwie-

tnia, - Wniosek socjalistów,

by sprawę cel szwajcarskich ze

wszystkiemi sysiedniemi państwa

mi oddać referendumludności do

rozstrzygnięcia został odrzucony

olbrzymią większością głosów w

powszechnem głosowaniu ludno-

ści Szwajcarji, ,

 

 

ALJANCIUNIEWAŻ:

NAJA RZADY NF

MIEC NAD RUHR

JEDYNA LEGALNA WŁA-

DZĄ W RUHR JEST WŁA-

DZA OKUPACYJNA

PARYŻ, 18 kwietnia, - Przed

le rządu francuskiego i

belgijskiego na odbytej tutaj

wspólnej konferencji zadecydowa

ii, że rząd niemiecki stracił wszel-

uryzdykcję legalną nad zagłę-

biem Ruhr: okupowanem przez

wojska francusko-belgijskie i w

myśl warunków wersalskiego tra-

ktatu pokoju wszelka akcja ze

strony rządu niemieckiego lub je-

go funkcjonarjuszy w zagłębiu

Ruhr jest nielegalna i niezgodna

z zasadami prawa międzynarodo-

wego,

 

 

  

UMIERAJĄCY LENIN

NIE: MOŻE UMRZEC

MOSKWA, 18 kwietnia. - Leo

Kameniew, spełniający obowiąze

ki czynnego premiera i przewo-

dniczący moskiewskiej Rady ro-

botników i żołnierzy, otwierając

dziewiąty -w zechrosyjski kon-

gres bolszewicki, oświadczył, że

premierowi Leninowi nie grozi

niebezpieczeństwo śmierci, G. Z.

Zinowiew, jeden z .najzaufati-

szych przyjaciół Lenina, oświad-

czył, że bolszewicka Rosja pra-

gnie zbliżenia z państwami Euro-

py a szczególnie Stanów Zjedn.

 

Bogactwa naftowe Albanii"

pod opieką Ligi

Narodów

GENEWA, 18 kwietnia. - Ra-

da Ligi Narodów naznaczył dzie

siaj J, D. Hungera, byłego guber

natora Baławia, doradcą  rzą-

du albańskiego dla spraw nafto-

wych, Olbrzymie bogactwa na-

ftowe Albani zwróciły uwagę ca

łego świata i Liga Narodów oba-

wiając się powstania sporów po-

między ubiegającymi się o kon-

cesje naftowe wyznaczyła Hun

gera jako doradcę naftowego dla

Albanji.
 

 

Vera Sheppard, 19 2 New Yorku zdobyła rekord
w tańcu, Tańczyła przez 00 godzin. Kontest odbywał się w trzech
stanach:: New „York, New

; w

 

Jersey i Connecticut. Zewsząd. ich

vpędzano .

wytrwałości

  
 

,FRANCJA WYPROBOWANYM PRZY-

JACIELEM ST. ZJEDN- HARDING

 

Prezydent Harding pochwała pomoc narodu ame-

rykańskiego dla Francji

 

WIDZI W TEM DALSZE ZBLIŻENIE POMIĘDZY ST. ZJ.

I FRANCJA

WASHINGTON, 18 kwietnia, - Prezydent Harding w kablogra-

mie przesłanym ambasadorowi Herrick'owi w Paryżu z okazji wy-

jazdu do Francji amerykańskiej delegacji zniszczonych

okolic, między innemi stwierdził, co następuje:

„Rola, jaką odegrają Stany Zjednoczone w odbudowie półnulc-
nych okolic Francji, zniszczonych wojną będzie świadectwem nie
słabnących uczuć narodu amerykańskiego dla świetnego narodu fran=
cuskiego, który zawsze okazał się wypróbowanym i cennym przy
jacielem Stanów Zjednoczonych; 

Treść kablogramu wysłanego do Paryża została ogłoszona z o-
kazji pożegnania amerykańskiej komisji odbudowy zniszczonych o-
kolic, odjeżdzającej w tych dniach do Francji.

NIEMCY GDANSCY WYRZUCAJĄ ZE SZKÓŁ

JĘZYK FRANCUSKI
 

W miejsce francuskiego wprowadzają język angielski. -

Konsulat polski w Jerozolimie
 

NIEMCY BUDUJĄPO-

TAJEMNIE OLBRZYMIA

FLOTĘ POWIETRZNA
 

Budowane balony i aeroplany

pozornie przeznaczone

dla Rosji
 

PARYŻ, 18 kwietnia, - A-
merykańscy tajni wywiadowcy
wykryli olbrzymi spisek w Niem
czech, uknuty przez rząd niemie-
eki, dla pobudowania olbrzymiej
floty powietrznej pozornie prze-
znaczonej dla Rosji, ale zdolnej
w odpowiedniej chwili do rzuce-
nia s'ię na Francję i Polskę. Ze-
brane w Niemczech przez ame-
rykańskich tajnych wywiadow-
ców zostały przesłane z Niemiec
do Paryża na ręce amerykań-
skiego ambasadora, który je zaś
przesłał rządowi francuskiemu.
Wykrycie spisku rządu nie-

mieckiego dało Poincaremu te-
mat do przemówienia w Dunkir-
ku, gdzie premjer między inne.
mi powiedział:

„Mamy dowody, że gdyby a-
Ijanci byli dali Niemcom dwa la-
ta moratorjum bez otrzymania
pewnych gwarancji w Ruhr, to
rząd niemiecki po upływie ter-
minu moratorjum w 1925 roku,
bylby absolutnie odmówił zapła-
cenia chociaż jednego feniga od-
szkodowań, a wrazie nacisku od-
powiedziałby zaatakowaniem
Francji przy pomocy olbrzymiej
floty powietrznej, pobudowanej
pozornie dla Rosji"

Bolszewicka Rosja zamówiła w
Anglji 119, a we Włoszech 69
meroplanów, oprócz 2,500 aero-
planów, które Niemcy budują w
pośpiechu dla Rosji i mają do-
starczyć na lipiec 1925 roku, kie-
dy upływa termin kontraktu na
dostarczenie Rosji olbrzymiej
floty napowietrznej.
Niemcy nie ograniczają się do

budowy olbrzymich mas części
składowych do seroplanów, tyl-
ko w obrębie swoich granie, ale
budują w sąsiednich krajach -
jak Hollandja, gdzie Yonkheer
Fokker wdalszym ciągu buduje
najnowsze aeroplany dla niemie-
ckiego rządu,

Kolej Illinois Central ogłosiła dzi
siej podwyżkę dla wszystkich swoich
pracowników po 2 i 5 centów na go-
dzinę. Podwyżka wchodzi w życie z
dniem 1 maja.

 

 

(Polska Agencia Telegranicena
przez Polskie Biuro Prasowe)

WARSZAWA, 18 kwietnia, -
Senat gdański, złożony przewai-
nie ze samych pruskich hakaty-
stowuchwalił wyrzucić z począt-
kiem roku szkolnego ze szkół
gdańskich język francuski wy»

kładowy, jako nadobowiązkowy,

a zaprowadzić na jego miejsce an
gielski.

«0 «

Z dniem 1-go maja zostanie o-
twarty w Jerozolimie konsulat
Rzeczypospolitej Polskiej pod kie
rownictwem radcy poselstwa A-
damkiewieza, bylego sekretarza
polskiego poselstwa w Logiynie.

Orgia aresztowań w Moskwie
 

NEW YORK, 18 kwietnia, -

Wiadomość ›iskrowa rozesłana

przez francuską stację telegrafi-

czną w Bordeaux a przyjętą przez

stację iskrową pisma „New York

World", ogłasza, że w Moskwie

dokonano aresztowania olbrzy»

miej liczby robotników niezado-

wolonych z nowych przepisów, o-

głoszonych przez rząd: bolszewie

cki, jako obowiązujących po

wprowadzeniu nowego systemu w

przemyśle,

Ta sama wiadomość dodaje, że

położenie uwięzionych księży pra

wosławnych jest niezmiernie cigi

kie, ponieważ dozorcy więzieni

wstrzymywali wydawanie uwię-

zionym żywności

 

KS. DILLON WPROWADzO-

NY W MURY WIEZIENIA

MARQUETTE, Mich., 18 kwie-
nia. -- Dzisiaj mury stanowego
więzienia otwarły się na przyję-
cie księdza rzymska—katolickiego
Dilona, skazanego na dożywotne
więzienie za zamordowanie pro-
boszcza H, O'Neill'a. Przed
Sciem do więzienia, ksiądz-mor"
derca został pozbawiony swego
magicznego rzymskiego koinle-
rza, który według naiwnych po-

jęć -wielu -wierzących rzyme

skich katolików ma z księdza

rzymskiego robić anioła porba-

wionego wszystkich ułomności
ludzkich, upoważnionego do wy-

dawania nieomylnych wyroków
wsprawach sumienia swoich pa-
rafjan.
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DROBNE OGŁOSZENIA

NA NUMER N. "DZIELNY POW.CIY BYć

DOSTAWIONE NAJPÓŻNIEJ W PIĄTEK

WIECZÓR

LI
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Towarzystwo W SALI GÓRNEJ ' urządza - Piękna nagroda dlanajładniej tańczącej pary

POLSKI BIAŁY ORZEŁ. -
GR. 96 Z. P. N. W NEW YoRKU ||

W SOBOTE,21.KMETL
Początek o godzinie 8ej wieczorem
Muzyka Tow. Muz. „Moniuszko"

DOMU NARODOWEGO
| 19-23 St.Marks PL. (E.8 ul.) New York LKI BAL

 

 
KRONIKA MIEJSC
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Uroczystości wesel
ne córki króla

włoskiego
Z balkonu Kwirynatu po-
ra młoda wita tysiączne
tłumy. (Z lewej ku pro-
wej.). Król Wiktor Ema-
nuel, krolowa-matke Mot
gorzata, księżna Yolanda
i jej mąż książę di Ber-
golo, krolowa Helena -
siostry i brat Yolandy.

 
Dzisiaj - Leona,
Dzisiaj - Deszcz,
 

RUCH OKRĘTóW

Przybędą do New Yorku:
Czwartek:
Piątek: - z

Nieuw Amsterdam z Rotterdamu,
Chicago z Havru,

Sobota: -- Zeeland z Antwerp.
Niedziela: Cermenta z Queenston;

Albania z fverpoolu.

- Metapan 2 Kingston.

  

Odpłyną z New Yorku:
Czwartek: Roussillon do Havru;

Oscar 11 do Kopenbast:
Manchuria do Hamburga.

Piątek: -- Majestic do Southampton;
Pres. Roosevelt do Bremen:
Celtic do Liverpoolu.
Mayen do Hambursa:
Grootendijg do Rotterdamu.

ODCZYT

Dzisiaj, dnia 19-g0 kwie-
tnia, 1923 r. wygłosi odczyt
Dr. Jakób Szacki na temat:
„Ideały demokratyczne w re-

wolucjach polskich"
w Domu Narodowym, 19-23
St. Marks Place, New York,
o godzinie 8-ej wieczorem.

Rada Oświatowa.

POLA NEGRI W RIVOLL 
Pola Negri sławna polska ak-

torka dramatyczna występuje
w tym tygodniu w teatrze Ri.
voli przy Broadway i 49 ulicy w
utworze dram, pod tyt. „Bella
Donna". Jestto jeden z najpięk-
niejszych i najlepszych utworów
sporządzonych przez kompanję
Paramount, a wyższą jeszcze
wartość nadaje mu Pola Negri.
Wprawdzie Pola Negri' zdobyła
sobie już sławę, jako najwięk-
sza aktorka dramatyczna w ró-
źnych obrazach zagranicznych,
lecz prawdziwy jej wielki talent
występuje w całej okazałości w
obrazie „Bella Donna". Przy po-
mocy znakomitej techniki kine-
matograficznej w Ameryce Pola
Negri, w tym utworze dochodzi
do wysokości, do jakiej przed-
tem nie dochodziła. Jej piękność
i bogaty strój, znakomite ruchy
i wykończenie obrazu wprawia
każdego w zdumienie. woul TEATR, @way ia u..Pola" Negri, Polskios nimowa~w „Bella Donna"

earn, away

 

   

  

„ThemieTN
TENTAAWAY + 4BD WAGÓW" (KIN)wół)

NOCNA
Codatenain od gods, 2:30 dots.

 

 
musicieuwisć Tańczyć

 

   

 

LIST DO REDAKCJI!
 

Proszę uprzejmie o umieszcze

nie ogłoszenia w poczytnym

piśmie „Nowy świat", celem od-

nalezienia adresu Domiceli Po-

kar, która wyjechała z Pukowa

(Calma Wschodnia) w r. 1908.
1 przy
New Yorku lub okolicy. Jaką-
kolwiek wiadomość, względnie
adres, prosz łaskawie skierować
pod niżej podany adres:
Janina Przyborowska, za mężem
Lubojemska w Bydgoszczy, ul.
Sobieskiego 1. 9, II p.; Polska.

I ten dostal swoje

Herman Stajewlez, zamiest-
kały pn. 1075 De Kalb Av. miał
bardzo nieprzyjemną sprawę o
napad rabunkowy, której rezul.
tatem był wyrok skazujący go
na pięć lat więzienia w Sing
Sing. Szajewicz należał do szaj-
ki „trzech", która w lutym r. u.
obrabowała sklep jubilerski i
mieszkanie właściciela tegoż, za
bierając łup wynoszący $10,000.
Po rabunku dwaj wspólnicy na-
padu rabunkowego zbiegli, zaś
Szajewicz został ujęty i areszto-
wany.

DOBRA POSADA

 

Ruth Lewinson z New-Vorku zo-
stała mianowana kurstorka zban«
krutowanej firmy w Newarku

 

Wypadki

Dwie koleżanki: Helena Kor-
lowska i Agnieszka Węglarska,
przechodziły przez Madison Av.,
gdy w tem z 42 ulicy wyjechał
samochód i wpadł na nie, nie da-
jąc uprzednio sygoału, Szofer zo:
stał aresztowany, a Kozłowska
j.Węglarska zostały zabrane do
szpitala. Kozłowska ma zgniecio-
ng klatkę piersiową, a Węglars-
ka złamaną nogę, 
 

    

    

   

  

    

  

 

' TEATR POLSKI

 
v o godzmle

BACZNOSC JERSEY CITYN J.1

pod dyr. T. Wandyez i Wł Ochrymowicza

% W SALI „BIAŁEGO ORŁA"

|- „BUDIENNY DHP _;

REWJA W 3-CH AKTACH i

1 BAL PO PRZEDSTAWIENIU DO RANA

Z NEW YORKU

8ej wieczór «

Nie udało się
 

Oskarżenie Anny Denker zam.
pn. 292 E. 17 ul, posłużyło do a-
resztowania Henryka Świdra.-
Denker wychodząc od swej przy-
jaciółki z pn. 259 - 7 ul., zau.
ważyła -mężczyznę -wychodzące»
go cich z mi ia na
parterze, mającego pod pachą wo
rek naładowany jakimiś rzecza.
mi. Podejrzywając coś złego, po-
częła iść za nieznajomym, który
szybkim krokiem podążał w dół
miasta. Widząc, iż wkrótce bę-
dzie musiała zaprzestać śledze-
nia tajemniczego jegomościa, po
deszia do stojącego na rogu jed-
nej z ulic policjanta i kazała a-
resztować oddalającego się czło-
wieka, Po aresztowaniu
przejrzano zawartość worka w
którym znaleziono kilkanaście
sztuk srebra stołowego i futro.
Wobec tych danych Świdra osa-
dzono w areszcie, gdzie będzie
siedzieć aż do sprmu

Śluby
   

Wdniu wczurujs m wstąpiły

wzwiązki małżeńskie dwie pary

mlodych obywateli polaków, -

a mianowicie: St, Domar, lat 27,

zawarł ślub z p. L. Lewandow-

ską, lat 26 i Ignacy Kuźmiński,

Jat 28 z p. Helena Kmak, lat 36.

 

W sądzie

 

Wczoraj odbyla się sprawa A.

Basińskiej z pn. 302 Pricetown

Ave. i Jana Bekiera, z pn. 226

Danforth Ave., oskarżonych o

współżycie bez ślubu. Najwai-
  

 

  
 ch sprawek swojej „ma-

teczki", jak ją nazywała. Mąż
Bnmńqkle) wniósł przed kilku

miesiącami sprawę o rozwód,-

której z powodu braku dowodów

winy ze strony żony, nie rozpa-

trywano. Dziś, gdy są dowody,

sprawa ta przybrała zupełnie in

ny obrót.

Dzieci na farmę

Szan. Redakejo!

Czytałem przed kilkoma dnia-

ini odezwę w „NowymŚwiecie" o

potrzebie wysłania biednych

"dzieci na farmę w lecie. W zupel-

ności pochwalam szlachetną ini-

cjatywę „Nowego Świata" i do-

noszę, iż obowiązuję się zabrać

jedno dziecko na własny koszt

na farmę w czerwcu.

W nadziei, iż rodacy, a szcze-

gólnie organizacje polskie tak sa

mo postąpią i że tym razem uda

się nam pomóc tym biednym o-

fiarom ulicy.

i Kreślę się z wyrazem szacun»

'ku i uznania

St. Dzierżek,

 

  

Samobójca

B. Regiel, z pn. 808 W. 138 ul.

został znaleziony w swym miesz-

kaniu bez życia. Sąsiedzi twier.

dzili, że od śmierci żony, Regiel

był jakby obłąkany i prawdopo-
dobnie stan, w którym się znaj-
dował, pchnął go do samobéjst-
wa.

 

Wczoraj straż ogniową  wzy-
wano do trzech pożarów: Pod
35 Scholes St., był ogień wtrzy
piętrowym domu; pod nr. 70 N.
9 St., w czteropiętrowym domu,
i pod nr. 188 Palinetto St., w 3-
piętrowym domu. Straty i-
kle z powodu powyższych poza»
równieznaczne.

W teatrze

*
-

 

Franciszka Remiszewska, 79
Oakland St., wchodząc na scho-
dy wteatrze „Greenpoint" stra-
ciła z niewiadomej przyczyny
przytomność i spadła ze scho-
dów doznając potłuczeń ciała.
Pogotowie ratunkowe zabrało
Remiszewska do szpitala, gdzie
pozostanie na klłrąqn

 

 

 

   

 

Ofiara księżycówki

Jan Trzeciak, z pn. 268 12 St.,
poszukiwał od kilku dni brata
swego Wincentego, po którym
wszelki ślad zaginął, gdy wy-
szedł z domu wczoraj znalazł go,
ale w...grabarce. Wincenty Trze
ciak został znaleziony ma chod-
niku 21 ulicy przez. policjanta,
który go odesłał do szpitala. -
Tam stwierdzono zatrucie alko-
holem i poczęto go ratować, lecz
wszelkie zabiegi lekarskie oka»
zały się bezskuteczne, gdyż W.
zmarł w kilka godzin po przy
wiezieniu do szpitala.

Trzeciak zamieszkiwał wraz z
bratem swoim i w tym dniu, w
którym wyszedł z domu powie-
dział, że idzie „z wizyta" do przy
jaciół zamieszkałych w Bayonne.

 

 

Pogrzeby

Wdniu wczorajszym odbył się
wspaniały pogrzeb śp. ob. M.
Nadwornego, z domu 446 Wil.
son Ave, najpierw do kościoła
św. Stanisława, skąd po nabo-
żeństwie, które się odbyło z całą
okazałością, przewieziono ciało na
cmentarz św. Trójcy,

  

 

 

NOWY OKRĘT

 

  
Nowy okręt pasażerski Begeniand, który pomieścić może 2200
osób przybył do New Yorku po odbyciu pierwszej podróży
 

Osobiste

W dniu wczorajszym przyje-
chał z Polski ob. A. Krobl, zam.

chwilowo w hotelu Pennsy!
nia. Ob. Krol jest w przejeździe
do Detroit, Mich., gdzie posiadał

obszerne składy artykułów pier
wszej potrzeby. Powrót do Pol.

ski oznaczył ob; K. za kilka mie-

sięcy, aż ureguluje interesy, któ

re go z powrotem do Ameryki

sciagngly.

 

POCIESZAJACA WIADOMOSC

 

  

 

BACZNOŚC JERSEY CITY!

Teatr Polaku przyjeżdża
z Budiennym,

w niedzielę, dnia 22 kwietnia,
o godzinie 8 wieczór, do sali
„Białego Orla". Po przedstawie
niu bal. Doborowa orkiestra. -
Ceny: popular

 

 

Baczność! Baczność!

Na polecenie Głownego
du Polskiej Rob. Kasy Chorych
w St. Zjedn. Oddział No. 1 w No-
wym Yorku urządza Odczyt Le
karski, na temat
„Nasze Grzechy względem

Zdrowotności"
który: wygłosi nacz, lekarz Kasy
Chorych dr. Jan Bero, w nie-
dzielę, dnia 22 kwietnia, w hali
Domu Narodowego, 19-23 S
Dohiu Nar. przy 8 ulicy w New
Yorku. Początek o godzinie 2:30
popołudniu, Uprasza się szan, ro
daków i rodaczki o liczne przy›
bycie, jak również i członków z
okolicznych oddziałów,

Ze względu na ważność tema-
tu, który dotyczy najzywotnie}-
szej sprawy każdego, obowiąz.
kiem jest'przybyć na ten odczyt,
by poznać przyczynę różnych
chordb zafdzem i środki zapo-
biegaweze"Wobec groźnych na-
siępstw różnych chorób, Wstęp
wolny dla wszystkich. _Żadnej
kolekty nie będzie, -

  

uprasza

50 CZŁONKÓWKOMITETU KO-
ŚCIUSZKOWSKIEGO

| -Posiedzenie kmmleln w celu

sowegotak „Ko-

|

|
inamkmęrin sprawozdania :finan-

| Sciuszko po Racławicami", jak ii
obchodu w Cooper Union, odbę-
dzie się w Domu Narodowym w
piątek
8 wieczorem

Wszyscy: członkowie komitetu
proszeni są stanowczo o przyby
cie.

P. Nowotka, prezes,
1. Nowakiewicz, sekr.

s. m. P.

Wydział Krawiecki S. M.P. w New
Yorku, zwołuje Walne Zebranie wszy
‘mun członków Wydziału
kiego w niedzielę dnia 22 kwietnia,
br., o godzinie 10 rano w sali 224 B
57 ulica w New Yorku

| W. celu ostatecznego -załatwienia

w Polsce. obowiązkiem członka przy
być: punktualnie

W. KRymaszewski, sekr

BAL „LUTNI"

 

 
Dnia 22-g0 b. m. odbędzie się

w Sokolni przy ulicy Grand, bal
towarzystwa śpiewackiego „Lu:
tnia", Zabawy tej oczekują wszys:
cy z niecierpliwością.

Wyda. Kraw. 1 wytwórni krawieckie|

dnia 20 kwietnia o godz /

Wstęp od osoby 50c wraz z garderobą

O jak najliczniejsze przybycie uprzejmie

Komitet.
 

   
Szorujcie Ich

   

   

    
  

   

 

  

Z pewnością nie chci
libyście używać. dzor-
stkiego, ostrego pro-
szku -do czyszczenia
klawiszy waszego pia-
nina, wiecie bowiem,
coby się z niemi stało,
Wiecie również, |jak
d okła d n i e i szybko
mogą być one oczysz-
czone przy pomocy ła»
godnego mycia,

Kość słoniowa i zęby
sq najbliższymi kuży-
nami- zrobione są z
tej samej zasadniczej

ji. Za każdym 
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Gando Polskich,miejscowości: sw

PASAIEROWIE z POLSKI

  
Poe Trakijest W wiek
MP Sinc:

zakusy pienięśne platne w Polic
S odpowieml.—lmSzybkie,: bezpieczne,

cyRĄRD LiNE
ża
Kew york Clty     

  

   

 

DO POLSKI

Zakupujcie bilety la. Waszych
krewnych

STAR LiNE
Z X. V, do Cherbourga i Southampton

NAJESTIG .:. 21 Kwietnia, 12 Maja
Cre

Najwigkary na. świecie okręt

OLYMPIC ..... 28 Kwietnia. 19 Maja
i $ Czerwca

womemic ... Maja, 26 Maja
16 Czerwca

Sapukie połączenie" # Baltyckiimi
portami

AMERICAN LINE
£ New Yorku do Plymouth,mmm.". 1 amuure

«mona . Maja
MINNEKANDA 8 kam)... has
emanchun Maia

RowHapy Fete hay
nespotradnte rseniadaniy, się de

tyckich _porto
Rn STAR Lnu

z New Yorku do Plymouth,

  

Charoourga,
Lato wistnia

2 Tok
16. maja

sr. PA
Bubra: jedzonie-Wyrodne, sunknię:tn kajuty, - Duże sale ogólne. -
zgłoście się do,mlejscoweśo agenta 

  
„naucza DEFARTMEN

wo, 1 Grosóway New Vore city
l

   

  

  

   

   

    

   

razem, gdy szorujecie
swe zęby, usuwacie
część ich powierzchni.

Colgate's Ribbon
Dental Cream myje
zęby czysto bez naj-
lżejszego uszkadzania
delikatnej emalii, Do-
ktorzy i Dentyści wszę-
dzie polecają Colgate's,

Dobre Zęby
Dobre Zdrowie

 

1 „pocztówki na :Wielka
uu 1 "mie: artpwaly,

x

 

F FORTUNA
422 East Sth St, -New York City

Syrzena: buztowna i detaliczna
Katalog na żądanie
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24 State Street,

 

WYCIECZKA DO POLSKI
Popularnym i szeroko znanym okrętem

S. S. ROTTERDAM
Okżęt Rotterdam odchodzi

. 12.00 MAJA, 0 GODZINIE "11.4 MANO

CAŁA DROGA WODĄ

DO GDANSKA
Wrzyscy którzyjada do, Polski. po

paris
Okręt Rotterdam posiada kajuty dla t+ch.

nie pazażerowie, małą
Nadzwyczaj dobre jeszenie -

SKZETKZO "reCNN

revbycly do Ropierdam.
tary nia nicoczekuje

wsze
|pzetelna obsługa

- wprów nkanna. 110610
ojanny podwtek doda

momwiiets satrcmmist
» Abyście swoje miejsce na tym okrycie

HOLLAND-AMERICA. LINE

New York, N. Y.
alboktórykolwiek miejscowy agent

 

 
 
 

Telefon: 2706 Market

86 Tyler Spreet

 

 

 

WOJCIECH RU CKI
NotarJusz Publiczny, Komisarz «praw realnych. --
prawne, wysyłam pieniądze do Polski;
my na dogodne spłaty. - Arekuruję od ognia domy, meble | t. p,

  

    
  

 

   

Wyrabiam akta
sprzedają karty okrętowe; do.

Newark, N. J.

 

 



 

 

DAWNA ETYKIETA HISZPAKSKA
 

Walki o pierszeństwo. - Rozbieranie królowej. - Ukła-
danie króla do łóżka, ubieranie wobec galerji świadków.
- Morderstwo na tle etykiety.

Zaden naród na kuli ziemskiej
nie bywał skrępowany przepi-
sami etykiety tak niewolniczo i
surowo, jak hiszpański, Dziś je-
szcze na dworze tego państwa
utrzymują się niektóre zabytki
dawnej etykiety, lecz bledną one
w porównaniu z przepisami i
zwyczajami, które niegdyś obo-
wiązywały hiszpanów,  począw-
szy od monarchy do
nego szlachcica.

Jeszcze w 18-tym wieku ary-
stokrata, jeżeli nie chciał ucho-
dzić za źle wychowanego, nie
odważy! się wstawać z łóżka
wcześniej niż w poludnie. Ten
zwyczaj sprawi e w ciągu pra-
wie dwustu lat całe pokolenia
grandów umierały, ani razu nie
widząc wschodu słońca. Dopiero
filozof Rousseau swojemi opisa.
ri piękności poranku obalił ten
dziwaczny zwyczaj. Innym ob-
jawem etykiety było pierwszeńst-
wo wchodzenia do kościoła, na.
salę balową itp. Każdy z gran-
dów sadził, że jemu wyłącznie
należy się przywilej wchodzenia
przed innymi sobie równymi, z
czego powstawały spory, nie rza
dko zakończone krwi rozlewem.
Pewien książę modeński chcial
synów wysłać w objazd dworów
włoskich. Gdy się dowiedział,
że miodzi książęta przy stołach
innych książąt będą zmuszeni
siedzieć na drugim miejscu, nie
wysłał ich wcale. Jeden z wice-
krółów :neapolitańskich podczas
nabożeństwa w kościele zauwa-
żył, że arcybiskup uklękngł na
dwóch poduszkach, Wyszedł o-
burzony z kościoła, utrzymując,
że jemu tylko należą się dwie po-
duszki,
Na dworze madryckim pomię-

rzy innymi, ubieranie i rozbie-
ranie króla i królowej odbywało
się z wielkiem, niepozbawionym
śmieszności ceremonjałem. -
Punktualnie o godzinie 9 wieczo
rem, kiedy królowa siedziała je-
szcze "przy stole w otoczeniu
dworu, nawet gości, przystępo-
wałydo niej damy honorowe
Dwie z nich właziły pod stół i
z wielką powagą ściągały z jej
nóg trzewiki i pończochy. Po-
zostałe zdejmowały z królbwęś
odzież aż do bielizny. Następnie
wszystkie te panie królową, znaj
dującą się w samej tylko koszu-
li, brały na rece i zanosily do
dike. /

  

Rozbieranie i ubieranie króla
jeszcze -większego wymagało ce-
remonjatu, Samo ubieranie za-
bierało dwie godziny czasu, -
Dwadzieścia osób z d
książąt krwi i grandów Hiszpa-
nji asystowało przy uroczysto-
ści wdziewania koszuli i umywa
nia monarchy. Prócz tego, - do
sali garderobianej mistrz dworu
wprowadzał grupami  rozmaie
tych dygnitarzy, którzy przy 28
chowaniu głębokiego milczenia,
mogli przypatrywać się ceremo-
nii. Świadków dzielono na czte-
ry grupy: gdy się jedna- napa-
trzyła, ustępowała miejsce 'na-

stępnej. Zupełnie z tym samym
ceremonjaem rozbierano króla i
układano na spoczynek nocny.
W ustawach -etykiety .arysto-

kracji hiszpańskiej tkwiły jed-
nak pewne rażące sprzeczności.
Nie dziwiło, ani gorszyło, gdy

PHILADELPHIA

W przyszłą niedzielę dnia 22g0
kwietnia, b. r. - zjeżdżają /do
Philadelphia artyści Teatru Lu
dowego pod dyrekcją Ig.
skiego i dają przedstawienie w
Domu Polskimpn, 211 Fairmount
Ave., na które złożą się: komedja
p. (, „Co za bezczelność", znako-
miła farsa p. t, „Pies czy kome-
dja" i niebywały dotąd program
wodewilowy.

Będzie to niezawodnie jedno z
najlepszych przedstawień, jakie
polonja w Philadelphia minta spo
sobność dotąd oglądać. Pan Ula-
towski będzie miał sposobność
zaprezentować się jako wodewili-
sta i specjalnie na ten wieczór
przygotowuje swój program. A

, więc kto pragnie wesoło spędzić
wieczór, niech przyjdzie na przed
stawienie a ubawi się do syla.
Początek o godz. 8-ej wieczorem.

  

 

 

  
  

  

 

   

  

Dali Telefon Kena: 2681.
DR. FRANCISZEK TRYGAR

się nieHMOND gr.
+- PILADELPHIA, PA

Godziny ofieówe:
go rane,
14 | me

  Q ecadr.
w Wiedziele do 1 popol. 6 do # wieon.
    

pomiędzy małżonków _wdawał
się tak zw. przyjacieldomu, o
ile należał do równego im dobre
go towarzystwa, Lecz niechaj
piękna pani wdała się w amory
z człowiekiem niższego stanu,
małżonek krwawo mścił dorna-
ną zniewagę.

K. Chiędowski przytacza jed:
no ze zdarzeń podobnych:
Wespazjan Gonzaga, pan na

Sabione, dowiedział się, że jego
małżonka, Diana Cardone, u.
trzymywała stosunek miłosny z
jego sekretarzem. Kazał zamor
dować rywala, a żonę zaprowa-
dził do pokoju, w którym leżaly
zwłoki. Podał jej truciznę i zam
knął drzwi na klucz. Nieszczę-
wa dwa dni i dwie nocy prze.

bywała z trupem, nie mając od
wagi spełnić mężowskiego rozka
zu. Wespazjan zaś co pewien
czas podchodził do drzwi, zaglą-
dal przez szparę od klucza i po-
wtarzał: „Pij!". W końcu, prze
konana, iż nie jej nie uratuje
od strasznego człowieka, wypiła
truciznę i padła martwą obok
zwłok kochanka.

OKÓLNIK PRASOWY
AMERYKANSKO - POLSKIEJ Izy
HANDLOWEJ W NOWYM YORKU,

953 -- Third: Avenue.

 
  

 

 

 

List prez. Hardinga do Tow.
Polsko - Amerykańskiego

w Warszawie
W odpowiedzi na lot z wyrazami

hołdu, przesłany do Prec. Hardinga
z powodu odsłonięcia Pomntka Wdzię
czności, Towarzystwo Polsko Ame
rykońskie w Warszawie, otrzymalo
na rgce swego wlesprez., p. Leopolda
Kotnowkiego pimo natępującej tre
bet. (thomaczone):
„Biały: Dom,

Washington
21 grudnia, 122.

MóJ drogi Panie Kotnowski:-
Niemałą przyjemność sprawił mt

list Pański z dnia 2 października, za.
wiadamtający mnie o wzniesieniu
symbolicznego pomnika dłuta jednego
z najsnakomitezych polskich rzeźbie»
rzy, pomnika, który dał wyraz uczt»
cla wdzięczności i szacunku dzieci 1
#olnierzy polskich dla mojego kraju.
Od skmego początku swej walki o

wolność Ameryka miała teprzywi
tej, Re zawsze mogła Ilezyć na sm.
patję, zrozumienie i poparcie wielkie
Ko a kochającego wolność Narodu Pol
skiego, wielu zaś jegosynów orężem
walczyło za sprawę AmerykiNW ten
*posób nawiązała się pomiędzy obu
narodami nić szacunku 1. przyjażat,
która szczęśliwie przetrwała 1 po dziś
dzień, m którą Naród Amerykański
zawsze wysoko sobie cenił. Dlategó
też ze po:
witał on przywrócenie Narodowi Pol
skiemu należnego mu miejsca w ro-
dzinio narodów. Tak jak Naród Pol
ski zawsze czul się dumny, że jego

synowie przyczynili się
do zdobycia Mogostawieństwa wolno

dla Amoryki, tak 1 Naród Amery-
kański dziś czuje się dumny, że da-
nem mu było w pewnej mierze phy»
czynić się w jednoj z ciężkich chwil
rozwoju Polski, do urzeczywistnienia
polskich aspiracji narodowych.
Zachciej Pam przyjąć dla «wego To-

worzystwa i swego wielkiego narodu
wyraz mej nadziel, aby symbol, któ
tybcie tak szlachetnie wznieśli, stał
się po wsze czasy rękojmię przyjałni
1 wzajemnego szacunku od szerogu
lat niezmiennie tyczących te narody.

Szczerzo życzliwy
~ Warren G. Harding",

Amerykańscy przedsiębiorcy
i finansiści odwiedzają Polskę.
Z końcem marca tuż przed Wielka

nocą, zjechali się w Rzymie delegac!
Izb Handlowych 1 różnych. związków
gospodarczych z całego świata na
doroczny zjasd Międzynarodowej 18.
by Handlowej, założonej kilka lat to
mu, Tego roku Stany Zjednoczone
wysłały wzczególnio" liczną: delegację,
liczącą razem z rodzinami kilkaset o-
sób, Przedstawiolele aniprykańscy
zabierali głos w sprawach 1 po-
stawili szoteg. wolosków zdążających
do ułutwienia wzajemnych stosunków
gospodarczych narodów świata. Ame
tykanin również został wybrany pre-
zydentem Tuby na rok bieżący. Jest
nim Willis H. Booth, wiceprezydent
banku Guaranty Trust Co,, w Nowym
Yorku. Amerykatisko Polska Teba
Handlowa w New Yorku, będąc jako
ezłonek Międzynarodowej Izby Hand»
lowej w styczności z przygótowania.
mi do tego kongresu, powsięla plan
by sklerować część przedstawicieli a-
mórykańskich w drodze" poprzotnej
przez Polskę, tak, by przez. te
dziny dać im możność zaposania się
z Polską 1 jej. możliwościami" tozwo-
fu. W tym celu zaprosiła Izba ucze
stników delegacji amerykańskiej ja»
dących do Rzymu, by zwiedzii Pol:
skę przed odjażóem do Stanów. Sze
reg poważnych osobistości oświadczy
to już w New Yorku. gotowość, jazdy
do Polski, między innem| oświed
czyt to p. W.H. też
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„Wczoraj tarło się aż do zm

 

eczenia - dzisiaj moczenie zastępuje tarcie"
Do wszystkich sposobów prania-do moczenia, gotowaniai prania maszynowego .

ydlimy tgo nowego mydła

odrazu . b dbru
Zapo.moc.ą tego nowego rodzaju mydła wszelki brud
z wyjątkiem zastarzałego wychodzi łatwo-bezpiecznie

+
ZIĘKI temt nowemu rodzajowi mydła cie tros kę he Rinso. j iej u. pas £ Ttarcie zastąpione zostaje przez moeze. , Parte Plimb'ggfflg; wafigflswflxy’g’zfiflffllfl? Jeżeli maciekle, Używając Rinso, nie potrzebujecie żadne. masz de ;N Poprostu 'zamoczenie w jego gęstych, go proszku mydłanego ani innego mydła. yne do prania

trwałych mydlinach wywabia cały brud, Na-
wet miejsca, gdzie brud jest zastarzaly -
jak siedzenia i kolanka dziecięcych ubrań
do zabawy, brzeźki mankietów i paski do
kolnierzyków u męskich koszul - wymaga
ją tylko lekkiego tarcia.

Stary ąposób prania polegal na bezustan-
nem tarciw-rozcieraniu mydia po całem u-
braniu lub bieliźnie, a potem tarciu ich o
ciebie-była to uciążliwa metoda. Bylo to
tak męczące, a przytem niszczyło bieliznę i
ubrania, był to jednak jedyny sposób wywa-
bienia brudu.

Zastępuje on twarde mydło przy każdym
sposobie prania, Robi on wuyaęko? #

Rx‘nso wyr'abinne jest przez fabrykantówLux'u, największych wytwórców mydła na
świecie. Jest on tak cudownym do tygodnio-
wego, familjnego prania, jak cudownym
jest qu do prania lepszych rzeczy-równie
łatwy i bezpieczny w użyciu,

Wszystkie grosernie i sklepy departamen-
towe poshash Rinso w dwuch rozmiarachw zwyklej wielkości oraz w nowych dużych
paczkach.

-

Zaopatrzeie się w Rinso dzisiaj,
11:12:21— Bros. Co., 164 Broadway, Cambridge,

lass. -

Amerykańsko Polska Izba Handlowa
Doprosiku o przewodniczenie wycłecz

Obecnie Rinso wszystko to
zmienił. Jest on tak obfity w
czyste mydło, a przytem tak
miękki i łagodny, że samó za-
moczenie w jego gęstych, trwa- ,
łych mydlinach zastępuje tarcie.

Jeżeli zaś gdziekolwiek wypa-
dnie Wam trzeć brudne miejsca,
to tylko te, w którę brud został

, i to nawet te miejsca
wystarczy trzeć tylko lekko.
_ Tam, gdzie to lekkie tarcie
jest potrzebne, poprostu posyp-

 

Następujący fabrykanci maszyn do pre-
nia radzą użytcać Rinto w ich maszynach
- Apez, Bluebird, Coffield, Gainaday,
Getz, Haag, Horton, Laun-Dry-Btte,
Meadows, „1900" Cataract, One Minute,
Rotarez, Sunnysud, Surf, Trojan, Vou.

Ludzie ci radzą używać Rinso w ich
maszynach do prania, zupełnie tak sam,
jak fabrykanci tkanin radzą prać ją
w Lux.

„Wypróbowaliśmy w naszych masz»
nach Rinso i inne mydia - mię»
dzy niemi wiele dobrych - ale dia
 

 

Rozpuśćcie - Bierzcie dostatecznie - Moczcie
rescey, paturalnie, nie róże, niż
pół wodzinr), Po wyjęciupo pein zy użyciu Rino mi chuje:Niemkę do połówy letnie woda. Wiel.

-

cie jeśli" "00008;się do wanienki rozpuszczone

-

wyaotować Siale bawełniane Hetay:Owcziw włótcie do wody bielsne,

|

wiejcie do koclolka mowatrczn ośćPrzyplinujcie,

-

toby

.

mydliny sta: roxpussezonago

.

Rino, dry

-

anDo wlotenia, blellny: w

.

Wam dadane mydiiny. 0 ite madeprzeciwnym

-

razie dodajcie trochę Maszynę do prania, bierzcie

_

dowyćwięcej rozpuszczonego Rinso. Niech „into, Mydliny: Rin=moczy się godzinę-lub cal to mają wlaśnie skład odpowiedninoc, jeśli woble życzycie. (Kolorowe do prania maszynowe,
UŻYWAJĄC RINSO, NIE POTRZEBUJECIE INNEGO MYDŁA

a Perlecamy Rinso". Oto co mówi pre-
zydent Rotarex Company.

Prezydent Laun-Dry-Ette Compa»
ny pisze: „W naszych próbach
z/Rins0 nie znaleźliśmy żadnych
cząsteczek mydła, pływających w
wodzie, jak to zdarzało się przy
próbach z kilkoma innemi mydła.
ml. Przeciętny czas operacji z
Rinso wynosił dwanaście minut i
nie trzeba było trzeć ręcznie ani
jednej rzeczy",

  

nso

z

T:

ny o szpieg

nowe mydło

które robi wszystko

.. Oskationy to-

 

co.
Wedlo otrzymanych wiadomości te-

Jegraśleznych, zebrało sig. ostatecinle
gromo 18 poważnych bisnesmendw a:
merykańkich, ktorzy spedzi®ary Wiel
kanoc w Naymie i Florencji, pojechali
do Polski zmierzają@ przez Kraków,
Katowic, Łódź do Warszawy. Już
na granicy fch przedstawi.
clele Ministerstwa Spraw Zagrantcz
nych 1 p. L. Kotnowski, W Warsza»
wie delogacja amerykańska _odwie-
dziła posia Stanów Zjednoczonych -
Hugh Olbrons 1 była potem na przy
Jęciu w siedzibie AmerykańskoPol
sklej Iaby Nandlowej, Przewodniczą-
cy wycieczki, p. Willis H. Booth ude
kotowańy został przez Min. Spraw
Zagr. Raplitef orderem Polonia Re-
stltuta. |
Podczas śniadania wydanego przez

posia Gibsona na cześć delegacji, po-
wiedział on, te'w ciĄgu lat 4 swego
pobytu w Polsce przekonał się, że
państwo polskie ma wspaniałą przy.
szłość, mimo ogromnych trudności,
które musi przezwyciężać, Po zwie
dzeniu kraju, amerykanie opubrczą
Polskę przes Poznań,
 

Obraz Rembrandta ., Jere-
miasz" sprzedano do Sztokhol.
mit za 3,000.000 franków. Obraz
ten umieszczony był dotychczas
w galerji Stroganowa w Paryżu.
Uzyskana cena uważana jest
przez znawców za niską.

Cosima Wagner (wdowa po
Ryszardzie), która była ciężko
chora, wyzdrowiała. Liczy ona
85 lat.

DEPESZE

|

reosie

Uniwersytety rumuńskie

otwarte

 

BUKARESZT, 18 kwietnia, -
Zamknięte zeszlego lutego z. po-
wodu zaburzeń  przeciw-żydów›
skich uniwersytety rumuńskie w
Jasach, Czerniowcach i Bukare-"
szcie zostałyotwarte z powrotem
15 kwietnia.

Burza śnieżna w górnym sta-

stępców w.Gruzji

LONDYN, 18 kwietnia, - Wia-
domość nadesłana z Konstantyno-
pola do londyńskiego „Daily
Mail" donosi, że Elgin E. Grosse-
closse, pracownik amerykańskiej
Komisji Ratunkowej przybył z
Tyflisu, gdzie jak powiada, spę-
dził 18 dni w więzieniu, oskarzo-

vMo! 'saravu uwaza

stał z powodu znalezienia przy
nim amerykańskiej „pollcy"' u-
bezpieczeniowej, którą bolszewie-
cy urzędnicy uważali za -doku-
ment zbrodniczy,

Groseclośse opowlada, że pod-
czas jego pobytu 92 politycznych
przestępców gruzińskich zostało
rozstrzelanych przez bolszewi»
ków, z zemsty za zamordowanie
   

  

 

PRYWATNA
KLINIKA PŁATNA

przez
on. N. SCHWAATZ

na choroby narek, pęcherza, żełąd.
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nie New York

UTICA, N, Y., 18 kwietnia, -
W górach Adirondack podczas
szalejącej wczoraj burzy śnieżnej
s..dły olbrzymie masy śniegu,
powiększając Jeszcze leżące masy
śniegu do wysokości 2 i pół sto- k
y. -oforyin nuayeo use Amoipe

poutzid 1 sede
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EAS) 1n szakETuke "Trzeciej. Avenue.

przez Gruzinów jednego z bolsze»
wiekich komisarzów w Gruzji,
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Zamachy "11:11:26; na przed- ahAPenk
stawiciela rządu francuskie-

go udaremnione

 

PARYŻ, 18 kwietnia- Agita-
torzy niemieccy usiłowiłi dwu-
krotnie wykoleić pociąg wiozący
przedstawicieli rządów francu-
sklego i belgijskiego. W oby»
dwuch wypadkach zamach
winistów niemieckich został dość
wcześnie spostrzeżony i udarem
niony,

opozisją
';:youAuuqu I
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Rozpoczyna, kursy mechaniki automobilowe
Gwarantujemy Lajsane inaczej zwracamy pieniądze,
FPomówcie osobiście 1 Intynierem p. Nowakiem we
od. godziny Tej do Oe) wieczor lub w sobot i
ta codzień 1 wieczorami. awad

0_SCHOOL
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POLSKA SZKOŁA -.

AUTOMOBILOWA ,

Pod kierunkiem znanego

Inżyniera Automobilowego

WŁADYSŁAWA NOWAKĄ

J i jazdy Nauka praktyczna,

wtorki i czwa
1) tok mae

automobile. Polscy yciele. Klasy w j
Polskie książki. Bezpłatne biuropracy.©" """ "98" Polakim,

181 weer seru STRArm Auto school NEW YORK, N. “an
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RELIGJA CZY POLITYKA

Propaganda wydziałowszczyzny, fille-

rowana jak wiadomo głównie przez kSIęIZ')!

- rzymsko-katolickich i ich powolne służki

na wychodztwie, ma na celu przekonanie

mas ludowych, że organizacje postępowe

walczą z Bogiem, religją, idejami, „czysto-

narodowemi"itp. ig

Pisaliśmyniedawno w „Nowym .wae-

cie", że promotorzy wstecznictwa, nie po-

przestając na fałszach

-

w swych organach

i zwracają się ze skargami
i władz amerykańskich, za-

  

  
rzucając. ws w postepow-

compolskim bolszewizm,szerzenie [del wy

wrotowych

_

i wiele innych wyimaginowa-

nych, lub świadomie wymyślonych zbrod-

ni.

 

Kościoły polsko-katolickie zamieniły

się na miejsce namiętnej agilpcji, nie ma-

jącej nic wspólnego z zasadami x_mulq Chry-
stusowej. Wobec dopmwa'dmma tej agita-

cji do punktu, gdzie pod jej wpływemza:

nika często zdrowy rozsądek i sumienie,

uważamy za swój obowiązek zwrócić uwa-
gę czytelnikówna fakt, skrlupullalme przez
księży rzymskich i ich polityków
czany: .
-_ Nie chodzi o religję, ale o politykę.

Za wyjątkiem niewielu wypadków, w
których możnaby dopatrzyć się (i to ze
szkłem powiększa jącem) ataków na religję,
cała prasa postępowa i wszystkie organi-
zacje tak w Polsce,jak i na wychodztwie,
jeżeli toczą walkę, (o jedynie tylko Z PO-
LITYKĄ KLERU.

Ten zasadniczy szczegół muszą 'zapa-
miętać sobie ci wszyscy, którzy nawel w
piętnowaniu antypolskiej działalności Lu.
tosławskich, :Łosińskich, Ieków, Bójnow-
skich i Syskich obrazę „Boga i Ojczyzny"
upatrują.

Jeżeli rózwydrzonych księży i bisku-
pów w Polsce musiał ostro skarcić i po-
hamować za ich rozpolitykowanie papieżą
to chyba jest jasne, i nie może milczeć ża
den obywatel Polski, który dba o całość i
rozwój własnego państwa.

Wjednej z gazet warszawskich, czyta-
my korespondencję z Kielc tej treścit

+ „Gdy cała Polska obchodziła uro-
czystość zatwierdzenia granic, biskup
Łosiński, i całodziennych sta-
rań ze strony województwa, nie dał
się przekonać, aby w Kielcach urządzić
tego dnia uroczyste nabożeństwo. Dla
uczczenia tego faktu została odprawio-
na skromna msza polowa.

Natomiast, gdy został rozstrzełany

 

  

 

 

  

  

 

ty
i
dzeniem patrzy na orgje polityczne bisku-
pówŁosińskich i Theodorowiczów, ze zgro
zą odwraca się od ohydnej /głoryfikacji
mordercy pierwszego prezydenta,

Tutaj nie może być nieporozumienia.
Nikt nie walczy z Bogiem i religją, ale Z
rozbestwieniempolitycznem, które kwitnie
w parafjach i na plebanjach rzymsko-ka-
tolickich, pod -płaszczykiem -religijnych
świętości

Są księża, chociaż takich jest bardzo
mało, którzy od polityki stronią, nie bio-
rąc w niej udziału. I tych nikt nie rusza,
nikt z nimi nie walczy.

Dlaczego tego samego nie robi więk-
szość, która nietylko z postępem, ale i z
państwem polskim zajadłą wojnę toczy.

' Krótko i węzłowato,
Dopóki kler rzymski w kraju i na wy-

chodztwie nie zaprzestanie uprawiać czar.
nosecinnej polityki przeciw najżywotniej-
szym interesom państwa i narodu pol.
skiego, dopóki nie zrozumie, że sam jest
przyczyną zaciętych walk partyjnych, bę-
dzie miał zawsze do czynienia z rosnącą
siłą wiedzy i uświadomienia w społeczeń-
stwie. |

Zasłanianie się krzyżem, gdy w zana-
drzu sztylet, lub rewolwersię chowa, nie-
zawsze jest skuteczne, a na dalszą metę nie-
możliwe.

Żyjemy nie w okresie pochodówkrzy
zowych. O tem ci, co umyślnie i celowo
religję z polityką mieszają muszą pamiętać.

wb,

 

   

 

    

  

 

, BRAK ROBOTNIKÓW?
Prezes United Steel Corp. sędzia Elbert H. Ga-

ry, przemawiając na rocznem zebraniu akcjonarju»
szy w Hobokem, zaznaczył, że przeszkodą w dal.
szym rozwijaniu się miljardowego trustu, są ogra-
piczenia emigracyjne, a z tego wynikający brak ro-
botnikéw, Ze sprawozdania dowiadujemy się, że
wartość majątku U. S. C, powiększyła się od chwi-
li utworzenia korporacji o BILJON dolarów. Do-
wiadujemysię również, że ogólnego dochodu w re-
ku 1922, korporacja miała przeszło biljon dolarów.
214,031 robotników i urzędników otrzymało z te-
go około 300 miljonów dolarów, Dnta 31 grudnia
1922 roku było do podziału z zysków osiąg'ę-
tych około 500 miljonów dolarów.

Sprawozdanie wykazuje, jak kolosalne zyski
nawet w czasie ogólnego zastoju i kryzysu pres-
mysłowego ciągną akcjonarjusze United Steel Corp.
Liczba ich ogólna wynosi około 2,000. Kontrola je-
dnak całej korporacji znajduje się w rękach kil.
kunastuosób.

Zyski te z powodu braku niewykwalifikowane-
go robotnika, mogą być na rok bieżący mniejsze.

Przedsiębiorstwo musi płacić więcej robotni-
kom, bo "stopniowo uciekają z piekielnych hut i
stalowni do innych działów przemysłowych, gdzie
są lepsze warunkipracy.

Dlatego sędzia Gary ostro krytykuje ogranicze-
nia emigracyjne, przeszkadzające korporacji w ro-
bieniu nieprawdopodobnych zysków.

Wrzeczywistości zaś robotników bez pracy w
Stanach Zjednoczonych w danej chwili jest naj-
mniej dwa miljony. Jest torzwykła rezerwa ka-
piłału. Z braku przypływu świeżych sił z za ocea-
nu, rezerwa ta topnieje, bo oczywiście zmusza ka-
piłalistów do trzymania robotników za pomocą
większych. płac.

Z oświadczenia prezesa United Steel Corp., jak
również innych przedstawicieli wielkiego przemy-
słu w Ameryce, można wnioskować, iż niezadługo
rozpocznie się jeneralny szturm w kierunku. oba

       

lenia ograniczeń emigracji.
$ . *

POSEŁ BAGINSKI NA ZACHODZIE

Z pism chicagoskich dowiadujemy sig o wspa-
niałym wiecu „Wyzwolenia" w Chicago, na któ-
rym przemawiał poseł K. Bagiński: Wogóle wszyst»
kie niemal wiece w zachod. kolonjach polskich urzą
dzane przez „Wyzwolenie", cieszą się powodzeniem.
To dobry znak. Chicago w tym wypadku spisało
-się lepiej niż New York, może zresztą dlatego, że
poseł Bagiński przyjechał w momencie gorączki
bchodów Kopernik ich. Sukces posła. Bagiń-

skiego i „Wyzwolenia" pozwala mieć nadzieję, że

  

i z pożytkiem dla postępowego wychodźtwa utrwali,
« * «

0 PRAWO WIWISEKCJINIEBOSZCZYKÓW

Dr. Flexner, dyrektor Instytutu Rockefellera
 i morderca prezydenta Nar y

Niewiadomski, odprawiono za niego,
jako za bohatera narodowego, aż dwa
nabożeństwa jednego dnia. Jedno o go-
dzinie 714 rano, drugie o godz. 10 ra-
no. Ustawiono katafalk na środku koś-
cioła, obstawiono go kwiatami, kadzo-
no, na chórze gra i śpiewy solowe; je-
dnem słowem wszystko, na co tylko

2 hyło stać katedrę kielecką".

i Przytoczyliśmy jeden z ostatnich wy-
padków aż nazbyt wyraźnego bojllmlowa'l-
nia-państwowości polskiej. Podajemy je

/ ciągle, jako dowodynie związane z taką lub
inną kwestją religijną, lecz z polityką.

I przeciw tej ›polityce, której 'klłer
rzymski oddał do rozporządzenia 1508010-
ły'w Polsce i na wychodztwie, obowiązany

ępować bezwzględnie ka?dyfoz-
i świadomy Polak, uważając ją za

 

-- szkodliwą tak dla państwa, jaki dla samego
- kościoła.

Ambicje polityczne kieru rzymsko-ka-
tolickiego są największym wrogiemreligji.
Szczerze wierzący obywatel polski z obrzy-

nauk h , że Stany Zjed
nie powinny uchwalić prawo, zezwalające lekarzom
na wiwisekcję ciał osób zmarłych na zaraźliwe i
nieznane choroby. +

Prawa takiego dzisiaj niema.
otrzymać dla badań ciało zmarłej osoby, ale tylko
wtedy, gdy zgodę na to wyrazi rodzina,

Dr, Flexner powołuje się na prawo tego rodza-
ju w Austrji, które nieocenione usługi oddało wie-
dzy medycznej. Tylko dzięki niezliczonym
sekcjom dokonywanych na nieboszczykach, słynny
uczony francuski Pasteur odkrył zarazki wściekli.
zny i przeciw niej środki leczenia,
- . Jest to zupełnie słuszne żądanie, -W Ameryce,
a szczególniej w ostatnichlatach po wojnie, umiera
moc ludzi na choroby niezbadane, jak np. na. Śpią-
czkę. Gdyby nauka miała prawo swobodnych ba-
dań, kto wje, możeby już wykryto źródło dziwnej
choroby i przeciw niej skuteczne lekarstwo,

Wiedza medyczna nie móże iść naprzód›z za-
wiązanemi oczami i liczyć na przypadki,
 

Sądząc z dotychczas otrzymanych wiadomości,
sejm wydziałowy w Cleveland jest jak przypuszcza»
liśmy, jeneralną klapą. Usuwa się p. J. Smulski,
usuwają się inni, Mistrz Paderewski nawet na za-
proszenie pono nie odpowiedział, Ks, Syski będzie
musiał odprawić nabożeństwo żałobne, ale nie za...
Niewiadomskiego 

; dobnem

Zjazd w Buffalo sukces ten należycie wykorzysta,

Lekarze mogą
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A CAŁYM Świecie zaznaczonu
reakcję powojenną pod każ-

dym względemradykalną. W A-
meryce rozpanoszy} sig Ku Klux
Klan, we Włoszech faszyzm, w
Niemczech -„Hackenkreuzler" -
ruch monarchistyezny, w Polsce
chjena, w Rosji bolszewizm, w
Rumunji radykalni chłopi:  Zda›
wało się, że len wszechświato-
wy prąd reakcyjny będzie graba-
rzem postępu. Okazuje się atoli,
że wszędzie, acz po długiem a
ciężkiem cierpieniu ogółu, praw-
dziwa demokracja zwycięża. Tak
tu jak i tam,
się stosunki społeczne, zatrzyma
ne przez wojnę, zepchnięte je»
szcze niżej przez falę reakcji.

  

ROSJA nie została zaproszona na

konferencję w Lozannie, Dla-

czego wogóle była zaproszona

przedtem? Na to chyba tylko dy

plomacj angielscy odpowiedzieć

mogą, którzy sumienie i honor

mają na odpowiedniem miejscu.

,LA Republique Francaise", o-
" stosunkumawiając sprawę
Polski do Małej Ente

 

pozostaje poza Małą Ententa, je-
dnakżesytuacja uległa pomyślnej
zmianie w kierunku bard
słego wzajemnego zbliz
ska z powodu przyznania jej Ma-
łopolski Wschodniej nie może
dłużej zachowywać się obojętnie
wobec traktatu w St. Germain.
Mała Ententa z drugiej strony
winna zdać sobie należ spra-
wę z sytuacji, jaka się wytworzy»
ła wskutek uznania Wschodnich
granie Polski", Wreszcie zazna»
cza autor artykułu w Pradze, w
Warszawie, w Bukareszcie i w

zdają sobie lepiej,

  

  

 

   

   

Zwolna normują,

niż kiedykolwiek sprawę z tego,
że system .stworzony .wskutek
zwycięstwa sojuszników, jest
czem$ jednolitem  i« nierozdziel-
nem,

 

  

kok k

PRZED kilkoma dniarai zakońe
czył się w Rydze kongres le-

wicowego odłamu łotewskiej so-

gkoło 150 delegatów oraz gości
zagranicznych. Pol.
skiej Socjalistycznej był
poset Kazimierz Czapiński, Wy-
głosił on mowę powitalną, w któ-
rej m. in. silnie podkreślił ko-
nieczność walki z niebezpieczeń-
stwem wojny oraz niezbędność
nawiązania ściślejszych stosuu«
ków między polską a łotewską
klasą robotniczą,

Któż inny zarazki wojny sthi-
Tpić może i musi, nim staną się
niszczącą plagą, której oprzeć się
nie mogą nawet miljonowe masy?
Nie trzeba czekać aż fanatyzm
bolszewicki lub szowinizmniemie
cki do drzwi pukać będą,

k 0006 6

 

ZE WSZECH stron komentowa-
no podwyżkę w skali płac ja-

ko znak wracającego dobrobytu.
Nie tłumaczono na razie przyczyn
tej zmiany, przyjmowano ją ja-
ko naturalny znak polepszenia
stosunków. Obecnie Elbert E.
Gary, magnat stalowy twierdzi,
iż w Ameryce wkrótce nastąpi
brak robotników, a S. Gompers
prezes Federacji Pracy tem wła»
śnie tłumaczy podwyżkę płacy ro
botnikom, iż obecnie już w wiel.
kim przemyśle fabrykanci muszą
więcej dbać o robotników, któ-

M rych zastąpić nie mogą. Nawet
prez. Harding wypowiedział się
za łagodniejszemi przepisami imi-
gracyjnemi, * f 
 

Z PRASY I 0 PRASIE .

 

Doskonały artykuł p. t. ,.Cham-
let", na temat flirtu Witosa z
„Chjeną", czytamy w krakow»
skim „Naprzodzie", Artykuł w
całości brzmi:

„Gabinet generała Sikorskiego
jest rządem, bezpartyjnym, który
podjął się przeprowadzenia na-
prawy skarbu i administracji Rze
czypospolitej, Wobec krytycznego
położenia, w jakiem.się znajdują
finanse państwa i jego życie go-
spodurcze, lewica zgodziła się na
taki gabinet konieczności państ:
wowych i rezygnując z walki o
władzę, dopóki nie zostaną prze-
prowadzone te ważne zadania-
których spełnienia podjął się rząd
gen. Sikorskiego, pozostawia te-
mu rządowi czas potrzebny do.ich
dokonania. Natomiast prawica a-
mi na chwilę nie stanęła na po-

stanowisku _wyłącznie
państwowem, ai na chwiżę nie od
łożyła na bok.swojej prywaty par
tyjnej, ani na chwilę nie za prze-
stała kopania dołków pod obec-
nym rządem i rzucania mu kłód
pod nogi i przeszkadzania mu w
jego pracach i intryg wcelu oba-
lenia, zanim zdoła tych.
nych dla państwa prac dokonać.
Najżywotniejsze sprawy państwa,
najkonieczniejsze reformy poświę
cić gotowa prawica bez skrupu-
łów swojemu egolzmowi partyj-
nemu, żądzy władzy swoich me-
nerów. w .

Bodéca do tych ustawieznychin
tryg przeciw rządowi dodaje pra-
wicy ta okoliczność, że p. Witos
ma niekłamaną skłonność do do-

i endekomi chadek
do obalenia obecnego rządu i po-
dzielenia się z nimi władzą. Tej
jego skłonności stoi na przeszko

tylko większość jego stron
nictwa, której p. Witos mimo
wszelkich usiłowań nie zdołał na
kłonić do paktu z prawicg. Ry-
zykować, rozłamu we własnem
stronnietwie p. Witos nie chce,
gdyż obniżyłoby to jego znacze-
nie. jako polityka i jego wartość
jako sojusznika i uczyniłoby bez:
przedmiotowym cały plan bloku
prawicowo-państwowego, A więc
p. Witos i ciągnie do prawicy i
boi się, Stąd owa zygzakowała,
wciąż wahajagca się, wciąż nie:
zdecydowana jego polityki.
Z powodu tego wiecznego niezde-
cydowania nazwano już w kołach
sejmowychp. Witosa żartobliwie
„Chamletem"
Jakkolwiek plan utworzenia rzą

du „centro-Prawego" nie ma żad
nych widoków powodzenia i
wszelkie pogłoski, rozsiewane
przez bliższych przyjaciół polity
cznych p. Witosa, że po ferjach
wielkanocnych gabinet p. Sikor:
sklego zostanie obalony na rzecz
„centro-prawu", są czczemi prze-
chwałkami ,nie mającemi żadnej

  

! realnej podstawy, to jednaków

„chamletyzm" wywiera wpływ na
der szkodliwy dla państwa, wy.
twałza bowiem atmosferę niepew
ności i suggestję, jakoby obecny
rząd był tylko tymczasowy, przej
ściowym, kończącym już swój ży
wot. Ta sugestja wpływa ujem›
nie na sprówność aparatu urzęd-
niczego i wytwarza nastrój w zna
cznym stopniu paraliżujący sprę-
żystość rządu,

Toteż trzeba energicznie i sta-
nowczo wybijać społeczeństwu z
głowy tę. szkodliwą suggestję, Że
niema wniej ani źdźbła prawdy,
okazują fakta, Nietylko dezercja
piastowców do prawicy jest nie-
możliwą, iwni
ca krusz
mo, że w skład jej wchodzą trzy
kluby: Związek narodowo-ludo-
wy (endecja), chrześcijańska de-
mokracja (chadęcja) i klub chrze
ścijańsko-narodowy- (teodubki).
Do tego ostatniego klubu. wstą-
pili po "wyborach także posłowie
stronnictwa, katolicko-ludowego,
wybrani w zaciętej walce z sem-
ką Otóż w ostatnich dniach przy
wódca stronnictwa katolicko-lus
dowego, p. dr.. Antoni Matakie-
wiez, wystgpit z klubu
jańsko-narodowego i wystosował
do prezesa tego klubu, p. Duba-
nowicza list, w którym uzasad=
nia to swoje wystąpienie dwoma
motywami: że mianowicie klub
ten zmuszał go nieraz do głoso-
wania w Sejmie i w komisjach
sejmowych wbrew przekonaniu i
„sumieniu i że klub zajmuje sta-
nowisko nieuslfpliwe, nie dopu-

jące do 1 stron-
nictw! Wieczne drażnienie, wie-
czne intrygowanie, wieczne war-
cholenie nie jest po myśli p. Ma-
takiewicza, który wolałby zape»
wne spokojną i rzeczową, pozy-
tywną prace państwowotwórczą.
Nie omylimy się, przypuszczając
że p. Matakiewicz nie jest na pra-

SEVERY LEXARSTWA UTRZYMUJA
zoROWIE W RODZINIE,

 

    

cjalnej demokracji, przy udziale /

 

  

   

   

Zacznijcie kupować teraz

MAGNOLIA

STAR MILK

I SKŁADAJCIE NALEPKI

NA WARTOŚCIOWE PREMJE
nk edóm 6 na drugie stronie, uslepM

pe 1ię: premi
się skladać malt

  

   

 

 

wicy unikatem, że jest tam wię-
cej elementów, które się czują nie
swojo w atmosferze wichrzyciel-
skiej, w kużnicy intryg.

Jeżeli lewica nie da się zdener-
wować „chamietyzmem" p. Wie
tosa i wytrwa na swojem dotych-
czasowem stanowisku podporząd»
kowania wszystkiego interesowi
państwa to pewną być może, że
uczciwe i rozumne elementy pra-
wicy nie wytrzymają teroru en-
deckiego i wyłamią się wkońcu
z pod niego, aby: wyjść z almo-
sfery anaręhji i przejść do poży
tecznej współpracy nad naprawą
Rzeczypospolitej. Z tą chwilą jed-
nym usunie się z pod nóg grunt
do kreciej roboty, drugim zaś znie
knie możność dalszego „chamiety
zowania" i zapanują jakieś nor-
malniejsze stosunki w Sejmie i w
Senacie."

Na, Schronisko , Weteranów
63-go roku w Krakowie

J. Szaniawaki « $1.00

  
8. Mazur ... 3.00
Dotychczas zebrano . 68.00

372.00Razem
Kto następny?

NA INSTYTUT NAUKO-

WO - DOŚWIADCZALNY

IM. TAD. KOSCIUSZKI

Franciszek Sienkiewicz .. $1.00
Józef Sienkiewicz ... .... 31.00

Razem ......... $2.00

dpowiedzi

I)edakcji

Czytelnikowi W. P. z Passale, N, J.
1) Niektórzy twierdzą, że cony real-
ności niezadługo spadną, alo tego na-
pewno wiedzieć ne można.

2) Na/szczyt budynku Woolworth
można wyjeżdżać windą tylko w dnie
powszednie, nie w święta. Podróż ko
sztuje 50 centów.
35 Sg roziialto dzogi zakupu ta-

nich rzeczy, Kasy ogniotrwałe ogła-
szano są często na sprzedaż w pls
mach. Czasami można tanio kupić 1
dobrą kasę taką w

Czytelnikowi C.G. z Jersey City,
N J - Kwestja zwrotu  widośćc
bankowych w Rosji, dotychczas nie
jest uregulowang. Ale jeżeli. bolsze›
wicy zwróciii to wkłady, to ile warto
są rublo rosyjekie? Sprawa zachodu
nie warta.

 

   

  

 

TERAZ
jest czas xa porobienie
przygotowań do pro.
wadzenia swych krew.

nych z Polski a

Agencia Stowarzyszenia

Mechaników Polskich
224 East 87th Str.

New York,

 

    

 

    

 

          

 
  
 

ESTAURACJA
DoMU NARODOWEGO

19-29 61. Miarka: PL,
TmPANm

Cana obiadu w dnie powszednie Się,
FLAGZKI Po WARSZAWSKU
Prosimy o poparcie. ZARZĄD,

  

 

 

DR. MAN
Otówt po polsku)

Specjalista akuszer, leczy chro-
nene choroby krwi, nerek,
pęcherza mężczyzn 1 kobiet

111 E. 7th St, New York City
,. Telefon Orchard 6362

Godziny przyjąć od 1 do 8: wlectr.
NOWY OFis DR. KAUFMANA
488-6th Ave, Astoria, L. 1.

"Telefon Astoria 2513,
Godalny przyjęć od 9:30 do 12 w p.

   

Dr. J. Abowitz

Specjalista chorób męskich
1 kobiecych. - Aparaty do

Promient „X" do badań i za
blegów.

329 East 10 ulica
pomiędzy Ave. A1B,

DOKTÓR MARTINSON
Lekarz na wszystkie dolegliwości

206 East 10th t., b

CikIRveya i& 1 oar
W 4 do 19 rano i 1 do 2 pp.

Tuiaton: Orchard 3021

  

 

 
4) To zależy jaka jest trość listu.

Nie widząc go, nie możemy powie-
dzieć, czy go wydrukujemy lub nie.

5% Doskonała mapa Polski 1 naj
nowsza, fest na sprzedaż w Polish
Book Importing Co, 88 - 2nd Ave.
Kosztuje $2.20. Mapa fest bardzo do-
ktadna, blisko 2 metry w kwadracie.

£69004
Czytelnicze T, C, z Brooklyna. -

Dlug zaciągnięty przed wojną, ma być
zapłacony w takiej walucie, w jakiej
był zaciągnięty. Jeżeli umowa głos!
o 400 koronach, to tyle po przelicze›
niu na marki polskie wierzyciel o-
trzyma. żądanie spłaty długu w dola:
rach jest bezprawne. Po szczegóły
radzimy słę zwrócić do konsulatu -
(wydział prawny) 953 -- 3rd Avenue,
róg 57. alicy,

$06 50+
Czytelnikowi J. P. z Kansas City.

Za wycinek dziękujemy, Zużytkujemy
przy" sposobiiości,

 
 Drzdosk nie,

SUMIEKNA 1 FACHOWA
Ceny niece.

DR. H. J. KORNBLUK
nad sklepem United Clear Stores

Moniki, korony, płyty i wszelkie nae
prawy: Wyrywanie zębów bez bólu.

a ave, ».
New tor or. r.

  

rg 10 ute,
 

 
Znany Sutejszy Adwokat | NotarJuee

' JÓZEF HELLER
338 K 14th St, New York City
bawiący czasowo w Polic muje
ziecenia dla Polski i innych patwtw

r we wszelkich sprawach. Zgło-
«mnie profmule powytena kamoeiarja
 

 
BRYAN

338 Rast 17 BL, New York City
(pom z 1 » Ar)

Lacz CHRONICzNE cHoRoBT
krwi, nerwów, nerek 1 pęcherza,

wytsoenie.
0 o d a d mx:

od rano do & wieczór.
W niedzielę od 3 rano do 1 po putod.
 

 

A. STEC

Meble
JEDYNY PoLski
SKŁAD MEBLI

POLECX xo CENACH
30% __NIŻSZYCH

Jax
RODZAJU wEsLE

STOŁY, KRZESŁA
DYWANY, LUSTRA, MATERACE

SPRĘŻYNY, ORAZ _KOMPLENTE
WYPRAWY: śLUBNE.

135 AVENUE "A"
(vornleday ¥ a 8 ulicami)
NEW YORK CITY

 

Telefon: Orchard 1871,
J6ZEF HALICKI, M. D.

- LEKARZ -
copra  

do 3 po potu¢ntu.
€ do 1:30 wiecate

W niedzielę do godziny 2 po
ai mast 19 STRE
wi York.

tate.

 
---

NOSA, GARDŁA, USZU
I OCZU SPECJALISTA

Godziny: Zrana 11-1; Wiec. 6-1,
DB. J. SALERNOW

218 E. 19ta ulica, (pom, z a 4 Ared
Telefon: Lexipgton 6639

 

  
Na: zamowie.

Tem: Diy bock sms.

NIE
1

FUTRA %>
Przeróbki i reperacja takowych przyj»

daje Rei
A. ROŻEK

New ork City
 

 

 

   

   

 

DR. H. E. COOK
CHOROBY oczu, Uszów,

GARDŁA 1 NOSA

ntg do 1 wieczóe

 
Tel: Bchuyler 0177.

   

  
   

”morowa/aqq z infen 4

przyiesienia ulgi na świerzb
iinpe zarużenia skóry.

cans soe  
Zapytajcie w aptece
  

  
 

   

 

W. F. SEVERA CO.
CEDAR RAPIDS, iowa

 

 

Tel. Rhinelander 7003-7

53 East 65th Street,

 

DR I. MICHEL
SPECJALISTA WSZELKICH CHORÓB KOBIET 1 MĘŻCZYZN ;

Zawiadamia, iż przeprowadził swoje biuro z Tej ulicy do

GODZINY PRZYJĘG:
12 do 1 popołudniu - 4 do,7 wieczorem

Tel. mieszkania Prospect 7717

New York City

 

  

     



 

 
 

SNY ZDŁAWIONE

Napisał.

FRANCISZEK FRĄCZEK
  

KON NA WZCÓRZU

Napisał

EUGENJUSZ MAŁACZEWSKI
   

(Ciąg dalszy)

Gówróciła go - a zobacz y jego

obiicze omało nie upadła z przerażenia. Łzy

stanęły jej w oczach, a usta trzęsły sig. jak

listki na wietrze. Blada, jak płólno dygo-

tała na ciele i dyszała zaledwie.
- 0 Boże - krzyknęła i.poruszęła

nieprzytomnego, by przekonać się, czy ży-

je jeszcze. .
Okoń miał oczy otwarte i wivPchane na

wierzch z oczodołów, jak u w1smlca,’ nos

zaślimaczony, a rozdziawione usta w pianie

- z których ulatniał się niebieskawy dy-

mek od palącego się we wnętrzu alkoholu
pochodzący. R rous

"T.. - () Matko Boska! A dyć już dusza
wychodzi z niego! - Nie rozumiejąc zja-
wiska "krzykła groźnie ze strachu Okońka.

Jednym skokiem znalazłasię na ulicy.
- Księdza! Doktora! Okoń umiera!

Ratujcie ludzie! O Jezu! O Jezu! - krzy-
czała, bos «

Zebrała się gromadka ludzi. Jedni po-
szli po księdza, ktoś skoczył po doktora, a
kilku odważniejszych chłopów wpądło do
piwnicy. Podjęli Okonia i przenieśli go do
sypialni. . .

Wpadł doktór, Chwycił Okoniaza zi
mną już rękę i ze wstrętem pdrz'umł'Ją z
powrotem. Wychodząc rzucił ironicznie:
- Pił, jak bydlę i zdechł, jak bydlę.
Okońka z płaczem rzuciła się na trupa

i narzekała w niebogłosy: =*.
- Jezus, Jez I tak zmarło ci się,

jak psu nieprzymierzając. Bez księdza, bez
spowiedzi i bez sakramentów.... 0 rany, bo-
skie! Oj, oj, oj! .

Okoń jakby patrzał na swą /kobietę
otwartemi oczyma, lecz zamiast słów ula-
tniał mu się z ust dymek niebieskawy.

Oderwano ją od trupa. Jeden z sąsia-
dów, któremu. od wrzasków kobiety „172
madło się robiło na sumieniu, pocieszał ja:
- Nie placzcie tyle kuma, nie. Toć

wam nic nie pomoże, a staremu przeszka-
dzacie ino, bo teraz poszedł robić z Bogiem
porachunki... fy

-- Dobre miał on serce - wtrącił in
ny- iPan Jezus będzie miałmiłosierdzie
nad jego duszą. -

Kobieta dalej wybuchała płaczem i na
rzekała: . .

- Oj, oj, oj, na starość gdową mi
przyjdzie zostać, gdową na zimę. To jakieś
ukaranie Boże... Oj, oj, oj... W

Kilka bab pomagało jej/lamentować.
Chłopi tymczasemściągali butyz trupa, wy
prostowali go i złożyli mu ręce jak do mo-
dlitwy. Tu i ówdzie ozdobiono go obraz
kami. Choć Okoń czytać nie umiał, dano
mu w ręce naboźną żeczkę. I różaniec
zawieszono na szyi - na opędzenie się
przed złymi duchami. Uklękli potem wszys-
cyi szeptali „wieczne odpoczywanie".

Trup przy. otwartych oczach i ustach
wyglądał akurat tak, jakby mial odkaszl
nąć i splunąć na modlących się u jego nóg.

Zapalono gromnice. By światło nie
przeszkadzało nieboszczykowi, nakryto go
prześcieradłem.

Okoń nie protestował. Nie umawiał się
więcej z nikim i nie go już więcej nie ob-
chodziło. Wchłopskim uporze leżał spokoj-
nie i milczał. « 1

Księdza ze sakramentami jeszcze nie
było. ioe

  

  

 

 

 

 

 

XXIV.

Wdrugim dniu po śmierci Okonia zja-
wit sig Dziot. Bez pukania i po cichu wszedł
do izby, zatrzymał się tuż pode drzwiamii
zbójeckim wzrokiem rzucił naokoło. Fizjo-
gnomję miał tak samo wściekłą, jak wten-
czas, gdy parę tygodni temurzucił ojcu po-
żegnanie. - Póki ty, stary dziadu, będziesz
się plątał po ziemi, noga moja nie stanie
na tym progu...

Dotrzymał słowa. * "4
Okońka siedziala w kgcie izby. Poru:

szyła się leniwie i spojrzała na syna, W za-
puchniętych od płaczu oczach błyskała jej
lekka jak powiew zefiru nadzieja. 1

- Przyszedłeś, Dzioł? - spytała mięk
Kimgłosem. z
- Kiedy ojciec zdechł, tom.przyszedł,

- odrzekł chrypliwie i zimno. ,
- A zmarło mu się, zmarło - jęknę-

la miatka. „
Dzioł odpalił na to:
- To i lepiej, bo nie będzie więcej ani

pił, ani naczyń tłukt. Nie będzie więcej wy-
woływał djabłów z piekła, ani bił się z
nikim. *

(Ciąg dalszy nastąpi).

 
 

 

 

   

(Ciąg dalszy).

Państwo ponurej anegdoty
Wkółku męskiem opowiadano „przy

kieliszku" anegdoty.
Właśnie zabrał głos kapitan wojsk

polskich, udekorowany wstążeczkami fran
cuskich i angielskich orderów. Mówiono o
nim, że podczas tej wojny zwiedził kawał
świata, że bił się po kolei w różnych, na-
wel wrogich sobie armjach, wytrwale nad-
stawiając upartego karku zawsze i wszę-
dzie wimię tej samej, wyśnionej stuletniem
utęsknieniem Polski. Wędrując za wojną,
wpadał wielokrotnie wtarapaty wprost bez
nadziejne; jeżeli z najgorszej swej" przy-
gody salwował się szczęśliwie, zawdzięcza
to jedynie temu, że zbolszewizowani mary
narze kronszlacey, którzy pewnej nocy li-
stopadowej chcieli go, jako oficera polskie-
go, wrzucić do Bałtyku, posprzeczali się
zbyt zajadle o to, czy pocisk armatni, mają-
cy delikwenta pogrążyć. na dno morskie,
uwiązać mu do nóg, czy też do szyi. Po-
nieważ spor poczynał się przewlekać aż do
nieprzyzwoitości, - kapitan, jako jedyny
gentleman w owem towarzystwie, opuścił
je po angielsku, z nikimsię nie pożegnaw-
szy i via Murman-Nord-Kap-Londyn
-Paryż, powrócił do Warszawy.: Tu spot.
łgał dawnychprzyjaciół, którzy go fetowa-
i.

  

  

  

- A teraz, panowie; moja kolej! -
rzekł. - Opowiemo wypadku, jaki się zda-
rzył w moich oczach. Było to w państwie
ponurej anegdoty.
- „Państwem ponurej anegdoty" na-

zywam Rosję dzisiejszą. Wlatach, poprze-
dzających wojnę, olbrzymie państwo roz.
parte na dwóch lądach i siedmiu morzach,
było dla świata jedną wielką anegdotą dra-
styczną, okraszoną humorem, rozełganym
jak najdziksza z kaczek dziennikarskich.

Europa, lokująca w Rosji miljardy
„francuskie i zglewająca ją tandetą, „Made
in Germany", wyobrażała sobie ten kraj,
nibyilustrację tytułową z kiepskiego pi-
sma humorystycznego.

„„Pod rozożystem drzewem żórawi-
nowem, nazywanem po tubylezemu klu-
kwą, siedzi carska rodzina, zebrana dooko-
ła samowara. Samowar pochodzi z Tuły,
błyszczy, będąc w stylu bizantyjskim, jak
złocone banie cerkiewne, a jest: pojemny,
jak kolejowa cysterna od nafty Br. Nobel.
Mdlejącą Carycę ciągnie za warkocz ku gą-
szczom klukwówym kudłaty mnich Grze-
gorz Rasputin, mistyk i cudotwórca, chory
na satyriasis. Na placach stolicy Państwa
anarchiści wygłaszają mowy, potężne jak
dynamit, ale światoburcze słowa, zanim do-
lecą do uszu słuchaczy, zamarzają w powie
trzu i spadają na bruk, niby rozbite szkło.
Na tłumy proletarjatu szarzuje jazda, zło-
Zona z dzikich kozakówi napiera piechota,
sformowana z/biąłych niedźwiedzi pod do-
wodztwem rewirowego wbiałych rękawicz
kach. Lud wpapachach i kaloszachfirmy
„Trieugolnik" pije „czaj z. połotiencem",
źłopie „wódkę-kazionkę" i koniak Szusto-
wa, tańczy „kamarińskiego", bije żydów i
wywłaszcza Polaków „spory prowadzi tyl-
ko „pryncypjalne", gryzie „siemiaczki" i
spluwa niemi na cały zgniły Zachód. . .

Anegdotowo wyobrażał sobie Euro-
pejczyk Rosję carską.

Rosja bolszewicka nie przestając być
wielką wciąż anegdotą; wyponurzyła się w
coś straszliwego, niby dowcip sarkastyczny
zbrodniarza, prowadzonego pod stryczek,

Potomkowie proroków bożych: Jere-
mjaszów, Izajaszówi Ezejchjelów, współ.
cześni :Żydzi -Międzynarodowi wzięli w
krwawy :paclit :Naród _wielomiljonowy,
wpierw uwiódłszy go fafszywem próro-
ctwem żyda Marksa. Rzucili w tłum dyna- |!
mizujące hasłapiękne, żasypali go frazesa-
mi o proletarjackiej wolności, równości :i
braterstwie. Lecz na obliczu każdego weie-
lenia tych haseł w czym - wyszczerza się
potworny grymas Antychrystowego Szata-
na.Dziejówi zamiar pozornie piękny staje
się ponurą anegdotą.

Widziałem te grymasy szatańskie.i sty-
szałem o nich. L (ok

Rzucono w „nowej" Rosji hasło wy-
zwolonej sztuki, Znaleźli się proletarjaccy
malarze, muzycy, poeci. Wśród /kahału
poetów bolszewickich jest pieśniarz, uży-
wający pseudonimu Lew Krajnij. Prócz
wypisywania rymowanych *chwalb dla
Bronsztejnówi Nachamkiesów, Lew Kraj-
nij masowo morduje ludzi |po „czrezw
czajkach", ponieważ jest ideowcem, czyli
teoretykiem socjalizmu, pisującym wierste
w stylu najmłodszej:poezji (warszawskiej.

- (Ciąg dalszy: nastąpi)
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Rose Shervin wydała na świat w szpitalu Brooklyńskim martwe
dziecko, któremu przywrócono życie przez wstrzyknięcie adre-

naliny
 

Korespondencje
 

NEWARK, N. J.

Z OBCHODU
KOSCIUSZKOWSKIEGO

W NEWARKU.
 

Obchód Kośctuszkowski urządził w
uległy wtorek Polski Klub
towy.
Ob. R.A. Borkowski krotkiem pree

mówieniemobchód rozpoczął. Dziatki
ze szkoły prowadzonej w Klubie 06
wiatowym odśpiewał „Rotę" Kono
pntekiej, a jeden z uczniów grał nu
skrzypeczkach.
Odczyt o Kościuszee wyglostt dr,

J. Szacki, Sz. prolegient, opierając
się na najnowszych badaniach. histo-
rycznych 1 faktach, streścił w nie-
jawykie ciekawy 1 zajmujący sposób
życie 1 działalność Kościuszki, jako
znakomitego wodźa i partjoty. (0d
szkoły rycerskiej w Polsce, dr. Sta-
cki. przedstawił działalność „bohatera
dwuch: 'kęskt Maciejo-
wiekiej, Zasługi olbrzymto i przez
współczesnych niedocenione w Ame-
ryce, powrót do Polski; skromność
Koścłuszki w służbie dla ojczyzny,
oto, co preegiant podkreślił, Później
(wojna z zaborcami, demokratyczne
ideje Kościuszki 1 walka z magnate:
tje, ktéra dia obfony swolch włości
szła z Rosją. Dr. Szacki położył ra-
'eisk na fakt (historyczny, że Kościu»
(szko był z przekonań ropublikanem.
Tylko formę rządu republikańskiego
uważat za sprawiedliwą
Nie był Kościuszko natomiast wiel

kim! politykióm, był wielkim
wojskowym. Sam. prawego charakte-
ru, nie mógł dopuścić nieprawości w
innych, nawet wrogach. Maciejowi.
ce ptzeto nie tyle były praigrang wo!
skowg, fe klesks. politycrng.. Ponit-
skl mógł zdążyć z pomocą Kośćlusz
„ce, nle nie chclał, bo należał"do partji
ugodowej, tak zw. Targowicy,
Odczyt dr. Szackiego, zebran na-

grodzi!i zastużonymi oklaskami.
Z kolei zabrał głos ob. W: Bojane

Błażewicz, Mówił o dzisiejszej Polsce
1 'o "pomszezentu: klęski Maclejowic-
kiej przez armię polską pod wodzą
Piłsudskiego, Zwrócił uwagę na obro
nę granie państwd polskiego 1 pogo-
towie, którego tak brak było Kościu-
szce, Polska potrzebuje dzisiaj 166
razem z innym! narodamnt w osiąganiu
najlepszych środków obrony, Musi
przedewszystkiem dbać o naukę, o
wiedzę doświadczalną, o laboratorja.
Robt to Francja, robi Ameryka, Niem
cy i inne państwa: Nie może w tyle
;porostać 1 Polska. W końcu ob, Bla»
żowicz zaapelował o otlary na Insty-
tut Naukowo » doświedczalny im. T.
Kościuszki.
Zebrani złożyli razem 20 dolarów.
Imiennie. ortarowall:
W. Bojan Błażewicz
S. Nżałowskii
W. Resuk s.   

    

  
Z. Dziegiewski: .
Ob. Babies . 1.00
A. Pujat 1.00
B. A. Borkowski .....

Pódziękowaniem otiarodawcom prze-
wodniczący ob. Borkowski, obchód
zakończył.
Należy nadzótentć, że uczestników

obchodu była hieliczna garstka; po-
dobno rodacy nast podążyli tłumnie
ni zapasy Stanisława (Zbyszka, waż
niejsze według nich, niż wieczór po-
6więcony Kośctuszće.
Tóżne są bowiem zapatrywania

sprawy narodowe. x

WEBSTER, MASS.

Odezwa do Polonii w. Webster
1 okolicy.

na

 

"Szanowni Rodacy 1 Rodaczki! -
# gui-mem miejscowych. pólskich
towarzystw, w mionówiele grupy Zw.

 

Nr.Pol., Tow. Oświatowego i Tow
Tad. Kościuszki odbędzie się w nie-
idzielę, dnia 23 kwietnia w sall Ra:

(Wielki Obchód ku uczczeniu 450 tet
Iniej rocznicy urodzin największego
polskiego uczonego, Mikołaja Koper.

po południu.
Na obchód ten zapraszamy całę po-

lonte z Webster, Mass i okolicy, --
Przyjdźcie wszysch złożyć cześć wiel
kemu genfuszowi polskiemu, Przy.
bądźcie jaknajliczniej na obchód, aby
godnie uczcić tintę Kopernika, przed
którym cały świat cywilizowany czoła
uchyla. Przybydźcie masowo na salę,
aby okazać obcym, że umiemy godnie
uczelć Imię wielkiego Polska.
Niech dzień 22 kwietnia będzie dla

nas wielkiem świętem narodowem.-
Niech dzień ten przypomni nam, że
naród polski niejednokrotnie w swej
Nistorji przyczynił #łę do postępu 1
cywilizacji całej Tudzkości.

Niechaj na obchód licznie przybę-
dzie młodzież polska n dowie się wie
16 pięknych rzeczy z historji 1 prze-
iszłości naszego narodu.
! Program obchodu będzie się skin
dał z mów, śpiewu, muzyki 1 doka»
macji. Przemawiać będzie p. P. Ko-
misar, z uniwersytetu w Bostonle.-
Będzie śpiewał solo młodziutki. śpto
wak polski, Mieczysław Grzyb, o któ
rym z uznaniem wypowiadają się pt.
zma angielskie,
Niech obchód Kopernikowski w na

szej osadzie połączy nas na polu pra-
cy społócznej (oświatowej, _Niech
będzie dla, nas zaczątkiem wspólnej
działalności dla dobra społecznego f
narodowego.
Spodziewając się, że odezwa nasza

w tak ważnej 1 ogólnej sprawie, jaką
fest 450 letnia rocznica urodzin jed
nego z największych  genfuszów -w
dziejach ludzkości, który , „wstrzymał
słońce 1 wzruszył ztemig" -' bedtlo
przez wszystkich zrozumiałą 1 setde
cznie przyjęta. %

Komitet Obchodowy:

Jan Zachara, -Adam Cichot,
8. Strenk, Stan. Jarosz, Leon
Lystk,: Hipolit Drążek.

RZECZY

WESOLE

Niepbrozumienie

dzi i rozmawia z nim. Nagle jeden
z wnuczków wola:
- Czego tak długo"siedzi?
Babcia udaje, że nie słyszy 1 row

mawia dalej; wobec tego wnuczek
znów wola:
- Czego, babela tak długo siedzi?
Zdumlfmn babelm mówi:

(to mogę sobiejiść!

- Ależ babciu-woła wnuczek --

nie chcę, żoby babcla poszła, tylko

dlaczego babcia siedzi tak długo na

wilem na kanapie?

Wyrzut małżeński

W rok po ślubie.

Mattonek: -- A' do "licha, dciska«

Jge cle na dzień dobry, złamałem. pr-

Ipierosa w papierośnicy!

} żóna: - Już mnie, nie kochaw!-

dawniej Tamałoś odrazu pół tuzina!

Złośliwy

- Ilekroć pana widzę,

nam robie przysłowie:

„Komu Pan Bóg daje urząd, temu

daje rozu

-- Ależ ja nie mam wcale urzędu.

-- No, widz! pan, jak słusznem jest

to przysłowie.

preypomt-

 

 

 

{leet Hall, 217 Main St., Webster - |}

nika,. Początek wiecu o godzinie 2:15 |)

Babcia odwiedziła wnuczków, sie [!

- Kiedy el się już sprzykrzylam, ;

mojej bułce z masłem, którą zosta-

5

Brooklyn i Okolica

Baczność! -TEATR LUDOWY -Baczność! i

W SALI DOMU NARODOWEGO

261 DRIGGS AVE., BROOKLYN, N. Y.

W SOBOTE. DNIA 21-60 KWIETNIA, 1923

Grana będzie arcyswesoła farsa w 3 aktach, p. t.:

,, WOJNA Z ŻONAMI"

POCZĄTEK 0 GODZINIE 8-53 WIECZOREM

BAL - Po przedstawieniu - BAL!

CENY MIEJSC: 8e i $1.10 - Bilety wcześniej do nabycia w Domu

r Narodowym, 261 Driggs: Ave., Brooklyn, N. Y.

 

 

   
 

czynili się do uświetnienia obchodu.

P. Sablikowi również należy się po-

dzęka za automoblie 1 przywiezienie

mówców z New Yorku.

* W. Gruberski, sekr.

a ODCZYT

Wpiątek 20 kwietnia w Domu

SPRAWOZDANIE Z OFIAR,

które wpłynęły na Obchodzie

Kościuszkowskim dnia 8-g0

kwietria w Domu Narod.

w Greenpoint.  

 

Imlente złożylk:

 

  

    

   

  

 

   

  

 

    

  

   

 

  

  

  

 

 

   

 

    

 

 

Ment * 1-10 Narodowym, 261-7 Drigs Ave, dr.

eversas - 1-00 |J, Szacki wygłosi odczyt na te»

At".. * 1-00 mats =,, Lud w poezji M. Kono-
Irenka, Pietrzyk . 1.00 NW
Mów -... 1.00 Pniekiej".

1'09 „Odczyt rozpocznie się o godz.

Anna 100

|

Bef wieczorem,

›

Upraszamy słu:

Siwecki 1.00 |chaczy o liczne przybycie.

Wiśniewska ; 3.90 222 ons

Skoczylas .. . 1.00 cuKREM WYPRAWIANE

Holender... . 1.00

Witkowska : 11]  GROZINGER

W. Brdej . 3.00

Jan Godlewski . 1.00 GOTOWANE SZYNKI

W. Pałdyna . 1.00

Wierzbic . 1.00

Kwaplinka .. . 1.00

Seuklewiee . 1.00

Kowalski ... . 1.00

Markowski , 1.00

Garwoliskt . . 1.00

Leonta Drozd NK

Macluklewier . 1.00

Stoster ..... . 1.00

Dezimienny , 3.

F. Nisgorskt . . 2

Sr, - 3 83 najlepsze, W wyprawianiu len
Drow . ; 4 kredki, jakiemi

Hojnowski . . 2 % “fig-gyms“
ak Szyi jest tażJan Kowalski . 2 Kiara Śzyierjemla:

W, 3. Gruberski Te
Oddział Zw. MI, Polskiej 5.00 Do nabycia w lepszych
Konieczny, . 5.10 MASARNIACH ). SKŁADACH
A. Saltk ... ... 5.00
Prezes Sok. Pol. Abczyński 10.00
Chór Dzwon Zygmunta 12.50

Razem . . 30.50
Drobne otlary . 45.00 phere „aruoio
Za kokardki .. 335.10 1

ay erned ner Saw
Na I‘lvduthYIu""i:£L‘ 7

anl
Drdy dachów: ; "”;-:: ĘY€EL.:'%Ś-mmmnman

w : an Ave, @xuyhRozchdd ..... k.. $40 RN

Pozostało ........... 3105.10
Phone Greenpoint 6318

DR. ANTONI PETRIKO
DENTYSTA - CHIRURG
1 BEDFORD AVENUE

cor. North ath. St.
Williamaburgn

Sumę powyższą złożyłem w konsu
lacie na Instytut Naukowo -
czalny Im, Tadeusza Kościuszki w
Imieniu Komitetu Obehodowego Złą-
czonych Towarzystw Pol. w<Green-
point, za nr. 9877
Komitet jednocześnie składa podzię

 

 kowanie mówcom, chó
rom „Dzwon Zygmunta" 1 „Lutnia", POLSCY LEKARZE  

 
solistom 1 wszystkim, którzy /przy ---...

z mn Greenpoint 3715
R. LUDWIK GRYCZ

126 Eckford St, a
ZAKŁAD KRAWIECKI cobziśr PRzymgcia. -""
UBRANIA 1 PALTA 1-1. ramoI~ 4 po południu,to- 8 wleceorem,

W niedzielę od 12-2 po południu
szyje podług najnpwszej mo-
dy. - 6ć wy

jest moją zasadą.
Ceny bardzo przystępne.
Odnawiam, czyszczę | prasują
garderobę męską -| damską,
JAN RUTXOWSKI
1037 Manhattan Ave.

BROOKLYN, N. Y.

  

Telefon: South ons
St. M. Lewandowski, M, D.

Specjalista Chirurg
1-2 70 południumap jo 604

eurth Menue, -.lsko 23. ulicy
rea, „2020 59ster.
 

   
Tel.: Greenpoing 2016 Tel: 08 Sout
DR. NICHOLAS LAWREY DR. A. W. RUSINae Eckrond sth. chorory womircs 1 cuirurora

106 - 17th Street,
Godziny urzędowe

08 11 do i po poludniu,

Gosziny: Biurowe: Brooklyn, N. Y.
Kompletna porada lekwrvica sa umiar:kowane honorazjum. Prowadzą wiszą do's
Ataky pn. ite briges Ave, Brooklyn W niedzietę na zamówienie.   

- CIERPIĄCYM
NA SLAGY WZROK LUB

BOL GLOWY

 

Dr. Franciszek W. Wiński
Dwa. blurs w. Brooklynie:

S64, Leonars $t. .116 nortn » st.
vlliko Nasiao St. blisko Berry t.

604 x i r y.54 6 do £ wieseoijd 5 do 10 rano
98 i do 2 po poł |11 10 3 wiesiaTei. Greenpolot 7545 1 Oreenpolnt 3407

Telefon: Greenpolnt. 227
Dr. Marion R. Siudziński.

Gruntowne badanie oczu conuwy Orwows
Dr. S. BOMELSTEN
753 'Manhattah Ave. m Metropolitan Ave,armas non, pon. wra" 607 m.

GRERNEOINT, # ®  
mooktYx, x. r
 
 
 

UNION ROOFING CO 
  

Drisslet 1 tuir, tutle, Orehéwi, Tashierks Cup „Mus
i Asbert 'do Konny, Orabiny i stry

RYNNY, DRABINY 1 „SKYLIGHTS"Blaro 1 Tard
270-272 Oakland Street

Turton: aresnsainiagNCCRNo Y-

ridge
ne mavaion aviorus17.
Austen: Mewiewa C476

 

 

 

  

  

  

   
  
  

   
  

POLSKA FABRYKA

PIEC
ZAŁOŻONA W ROKU 1905

Instrumenty mego wykonania sprzedawane są przez największą
firmy amerykańskie - znanę będąc z dobroci i tonu. Korzystaj,
cie z cen fabrycznych! Sprzedaż hurtowna i detaliczna, Ceny na!

żądanie. Moja gwarancja długoletnie doświadczenie
W. WILKANOWSKI

68 Nassau Avenue, . Brooklyn, N. Y;

   

       
   



   

 
 

 

__ BACZNOSC KLOKMAKRZY!

Zgromadzenie -Rusko-Polskich -członków Unii
Klokmakrów, odbędzie się w piątek, dnia 20-go kwietnia
-o godzinie 7:30 wieczorem w Domu Narodowym,
315 East 10ta ulica. Na porządku dziennym sprawy:

GAZETA UNJI; POMOC SIEROTOM W ROSJI;
PIERWSZY MAJ

Wszyscy członkowie obowiązani są przybyć na

 

foki 1986
PIERWSZORZĘDNY

Zakład Krawiecki
SZYJĘ UBRANIA 1 PALTA

, z najlepszych po cenie

 

a
atorowne} dla każdej kieszeni,

ODNAWIAW, czyszczę,
i PRASUJĘ GAROEKOBĘ,
tak męską Jak | żeńską:

A. MICKIEWICZ n
126 E. 7 ULICA, NEW YORK

(poniżej. kościola.

 

Praca dla Kobiet
(Help wanted Female)
 

do
botników cyiwo ol. ked
feo.
keytow pray bu

Joiners

 

Praca dla mężczyzn
(Help wanted Maie)

 

dośiindezonych. ro-vay poprzednie za-
byli jako rtolarxe przy tudowach u-

wach,meroplaniw .lab
rowie

R Cop

ar
wytoby  Orzewa,

a An r
Garden City, Lone minu?~

 

  

 

Cbonezgło:
ookiyo$71 Grand st. (fom C metcarim do piacy w logo:

przy migens |(0wosttira C cim)
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naypray.ting,nana
zxstegi  nattne

w dla. chętnych

 

hike
tho ,Traning .co.

682 fironów

 

ROBOTNIKóW POTRZEWA »

 

  

  

 

zgromadzenie. A. E. Saulicz, sekretarz OPERATOREK n;m amon COLOR Works, inc, wtaia posada. College Point, Lyng Inland. N. v
Aslan Mfg Co, 17 But zma D ej z Nowego Yorku 1

Street." .

z - KUBIŁT D0 PAKOWANIA HthBATY
Pot i arcrvenożar Wycieczka do Polski «marir. w: Y.

-

(2%)| 96ruszeniuię: polerowania 
W dniu wczorajszym powstał

pożar w szynku Jana Piotrów
skiego pn. 232 Erie St. Skutki
oghia moglyby byé poważnemi,
gdyby nie energiczna akcja stra
ży poźarnej, która ogień umiej»
scowiła. Straty wynoszą około
$150. Przyczyna poźańu do tej
pory nie wyjaśniona.

  

Postrzelił żonę

Dominik Aquita, urzędnik, za-
mieszkały pn. 2649 - 1 Ave.,
powrócił do domu z roboty i pod
czas kolacji wszczął ze swą fo-
na Marją kłótnię o jakąś błako-
stke. Nastapiła żywa wymiana
zdań, której rezultat był bardzo
smutny, A. w pasji, a więcej je-
szcze pod wpływem wódki, -
(przyszedł bowiem do domu pi-
jany), wyjął z kieszeni rewolwer
i strzelił, raniąc swa żonę w o-
kolicy serca, Szalonego małżon=
ka aresztowano i osadzono w a-
reszcie, zaś żonę przewieziono
do szpitala Bellevue.- Stan jej
jest grożny.

 

Pianista złodziejem
 

Przed kilkoma dniami Marce-
lina Atwell, śpiewaczka, zamie-
szkała w domu pn. 827 Astor Pl.
spotkała swego dawnego akmo-
panfamentora Howarda Gaady,
z pn. 310 - 11 Ave. Long Island
i zaprosiła go do siebie. Na
drugi dzień przeglądając biżute-
rję, Atwell zauważyła brak kil.
ku sztuk, których wartość prze-
kracza $10,000. Podejrzenie pa-
dło na Howarda, gdyż oprócz nie
go, nikt obcy w mieszkaniu jej
nie był, Howarda -aresztowano,
lecz ten do winy się dość długo
nie chciał przyznać. Wyznał jed-
nak w końcu swą winę. Biżute-
rję odnaleziono - prócz naszyj-
nika, który Atwell dostała od
Papieża Piusa X. podczas swego
pobytu we Włoszech.
Sprawa Howarda Gaady odbę-

dzie się jutro w West Side Court.

PRZEZ 22 LAT
Nie zawiediem jednego Polaka.
jJtóry nabył o mnie bizuterię,

przed każdem

 

 
   

    

    

   

  

e A
25 procent N
08

mów
Franclszek

 
© RESTAURACJA

pod nr. 545 East 12 ulica
Aware Onin 1760 kiwletnin.Aby 1 KOLACJE:Zostanie viA

simy o pop
Jan Rybackx

„Wiaścietet
   

   

   

   

    
  

Automobile na Licytacji

Wszystkie wyroby i modele
do stanu kieszeni każ.

Sprzedawane na PUBLIC

  

›mobiie zawsze" na wystawie

riURSA AUTOMOBILOWE
a: Ompltcle vere

  
iearantole

524 So. 12 Street
Newark, N  

Teporos

MICHAEŁ STROM
WiatheTexicis oo Pok

 

Tim
Kuskuano

 

 

 

 z
Yorke -

naszy 10 2 WaOIw publicznychoer. Kaytkart12 ELIZABETH AV.

Jedną z największych wycie-
czek przez Ocean w nadchodza-
cym sezonie, będzie podróż .„Be-
rengarji" do Polski 'dnia 5-g0
czerwca br. - G. .A. Hachette,
przedstawiciel Cunard Linji w
Chicago będzie osobiście kiero-
wał wycieczka, zajmie się wyła-

 

dowaniem bagaży w Sherbourgu"
jakoteż załatwi wszelkie formal.
ności celne.
 

Skutki nieuwagi

Sylwina Tygrys, z pn. 541
Słone Av. doznała złamania ręki
i obrażeń kręgosłupa, gdy spa-
dia z dachu. komórki, na której

bieliznę. Wypadek na-
stąpił z powodu załamania się
deski,: na: którą stanęła. Odwie-
ziona została do St. Mary Hos-
pital.

Jeden z wielu

 

Jozef Zubrowski, 77 Van Win-
cle Av., został skazany na $75
grzywny lub 30 dni aresztu, za
to, iż będąc pijanym, jechał sa-
mochodem, nie posiadającym nu
meru. Kara jaka została nałożo-
na na Zubrowskiego jest naj-
większą z dotychczas wymierzo
nych za podobne przestępstwo.

Parę pokoleń minąć musi, za-
nim się stworzy znowu państwo-
wa kultura polska.

KALENDARZYK ZABAW
które się odbędą w Polskim Domu
Nirndewymprzy 19.23 St. Marke PL

w Yorku.
 

21 Kwietnia - Tow. Białego .Orla,
al.

21 Kwietnia Tow. Polonja - bal.
22 hllenln - Kólko Przyjaciół -

Danki
28 Kwistnh Tow. Mandolinistów -

26 leelnll- Tow, Jen. Chiopickie:
- Wieczorek.

20 Kwietnia= Zwluek Splew. Pol
ski - koncert

29 Kwietnia - 1]anknuykany Pol
skich -- wleczorek.

5 Maja - Chor Polonja -
6 vm:- - Tow. Złączonych Polakow

12 Mm - Tow. im Heleny
wskiej - koncert 1

12 Maja - Lia Kable!-Wiem:
13 MajaTow tm. Stoszyca - wie-

czore
19 mun- Tow

wieczorek, „
Marji Konopnickiej

. Samopomoc - kon-

 

al. »
Tow. Sokołów, turnieje.7 Maja -

Listy bo ODEBRANIA
A. Włodarski
W. Suńczynski
A. Lankiewicz
E. Nosowicz
Mr. Androwiez
M. „Shimanska

, .Odpowiedzi. na ogłoszenia:

Wykurowało Jej

Reumatyzm
jędzyć że. mrezanięu oświadczenia o«“anal-1mm llkle lmnwln reumatyzm.
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OPERATOREK
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MM aoe Coron.
DZIEWCZYNY tub, kobiety do ogólnej
domowej roboty, maja famUja, bez pra-

mine dobra "eeplate. dla odpowiednej (0.
ltrs Tiny Kapa thi -- ut

a. X, 3 (zor
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DZIEWCZĄT do wyuczenia się ope-
rowania foot press numbering ma

szyn, prędki awans, stała praca, J E.
Hindle Co,, 166 Church St, N

(ZU!)

Powen PRESS OPERATOREK
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ZCZYZN do pracy we fabryce -
Ule", na kontrach, mint nie Alnaci

Newarku. Zgloszenia

  

ĄMĘZCZYZN
do lekkiej fabrycznej roboty,

pół dnia w sobotę,
stała praca, dobra zapłata.
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Fraca dla małym
(Help wanted Mule)
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(Real Estate for Sale)
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GAWLINSKI & CO.
polecają następujące tanie domy w

orku i Brooklynie

2 FAMILJE I SZTÓB, murowany,
edford Ave., Greenpoint.

$1,320, Cena $10,500, Gotowki $2,500
2 FAMILIJNY DREWNIANY" na

Avenue. Wszelkie ulepszenia. Cena
$6,500, Gotówka. wedle umowy
3 FAMILIJNY MUROWANY, 17 po»

koi, wanny, ulepszenia. Cena 89,000,
Gotowia $2,000.
2 FAM. MUROWANY I sztor,

Avenue, Reng $1,200. Cena 38500.
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$ Eat "Dews
SZTOR w dobremmie
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szkół, fabryk, przy kolet i State
Nowds; farmy są obsłane 1 obroblone,
z Inwentarzem żywym | martwym.-
64 akrów, zabudowania i narzędzia
gospodarcze, żywy Inwentarz. Co-

na 54.500; mała wpłata gotówki
60 zabudowania i narzędzia
gospodarcze; żywy inwentarz, bar-
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wa wpłaty
100 akrów,
bez żywego inwentarza, tania far-

ma. Cena $2400, połowa wpłaty.
150 akrów, zabudowania i narzędzia
gospodarcze; żywy Inwentare ete.

Cena $4,200; mała wpłata.
Oprócz powyżej wymienionych, ma=

my wiele innych propozycji na bardzo
łatwych warunkach i z małą wpłatą
gotówki. - Zgłaszać się do:

GAWLINSKI & CO.
PoLsKIE BiuRo REALNOCiowE

Biuro w New Yorku:
426 EAST 16 STREET
Biuro w Greenpoint:

11 DIAMOND STREET
przy Driggs Ave.

Biura otwarte od 9 rano do 8 wiecz.
W niedziele i święta od 10-3 popoł.
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